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Bostadsstyrelsen informerar

Bidrag till anpassad bostad 
för handikappade

Hos kommunen finns mer fakta och dessutom 
den här broschyren.

Staten ger bidrag till handikappanpassning av bostad. 
Bidraget ska användas till sådant som underlättar den 
handikappades dagliga liv i hemmet: förflytta sig i 
bostaden, sova och vila, sköta hygienen, laga mät och 
äta samt ta sig in och ut ur bostaden.

Högsta bidrag är som regel 20 000 kr. I undantagsfall 
kan högre belopp beviljas. Någon inkomstprövning 
görs inte.

Man får inte bidrag om handikappet är tillfälligt.
I övrigt kan man få bidrag till alla typerav handikapp, 
som kräver en anpassning av bostaden.

BÖCKLING som PASTEJ

SMÖR med AROM Sa.
GRÖNPEPPAR
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Omslag: De vresiga höststormarnas 
tid är snart inne. Allting har sin tjus
ning. Men de flesta av oss ser nog 
fram mot mildare årstider, både då det 
gäller klimat och ekonomi. Foto: 
Mark Markefelt.

Tillsammans kan vi

Det är bara vi som vet hur det verkligen är att vara 
hjärt- eller lungsjuk. Ett faktum som tyvärr alltför 
många vägrar att inse. För hur kan det annars komma 
sig att vi aldrig blir tillfrågade om hur vi vill att hjärt - 
och lungsjukvården skall vara organiserad. Inte så att 
det är vi som skall bestämma men våra synpunkter 
skall vägas samman med andras, med ekonomernas, 
med politikernas osv, så att beslutsunderlaget blir så 
brett och bra som möjligt.

Detta att få ett reellt medinflytande är av oerhörd 
stor vikt för oss hjärt- och lungsjuka, likaväl som för 
hela den svenska handikapprörelsen.

Men trots allt finns det ljusglimtar, det finns tillfäl
len då våra kunskaper och erfarenheter kommer till 
användning. De två konferenser som Riksförbundet 
stod som värd för i Nässjö i mitten av september var 
sådana glimtar. Den ena var Nordiska Hjärt- och 
Lunghandikappades förbunds (NHL) sammanträde, 
som var ett utmärkt exempel på hur man positivt kan 
använda varandra för att byta erfarenheter och kun
skaper och kunna konstatera att situationen för våra 
medlemsgrupper är ungefär lika i Norden och att vårt 
arbete leder åt rätt håll. Ett gemensamt uttalande som 
gjordes understryker detta.

Den andra ljusglimten var den lungsjukvårdskonfe
rens, som RHL:s Astmakommitté hade huvudansvaret 
för. En bra konferens. Tack Kerstin Sjöström! Vi fick, 
vågar jag påstå, Socialstyrelsen och Landstingsför
bundet — beslutsfattarna — att inse att vi kan och är 
djupt engagerade i lungsjukvårdsfrågor. Vi fick re
spekt för våra synpunkter och vi fick själva mycket 
kunskap tillbaka från ”beslutsfattarna” och från lä
karen och sjukgymnasten. En givande dialog med an
dra ord.

Nu har vi fått ett basmaterial, nu skall vi bygga vi
dare så att vi alla tillsammans kan arbeta fram ett 
handlingsprogram för hur vi vill ha lungsjukvården i 
Sverige organiserad i framtiden.

Bo Månsson



Kaninfarmarna

Novell av Sven O. Bergkvist

Min debut inom arbetslivet kunde upprik
tigt sagt ha varit bättre.

Ändå började det lysande, ja, som om 
jag haft matjord i fickorna. Jag fick jobb på 
Fabriken, till och med i självaste Driften 
och som skiftgångare, fastän jag just gått 
ur Sexan och enligt vissa äldre personer 
ännu inte var torr bakom öronen. När
mare bestämt fick jag anställning pä Lab- 
bet som provtagare i kokeriet, sodahuset, 
pappsalen och andra osande, sjudande lo
kaliteter. Det var rena turen — precis när 
jag skulle träffa Ingenjören var det en som 
fick sparken på stående fot och på grått 
papper, därför att han hoppat över vissa 
prover på nattskiftet och skrivit upp falska, 
påhittade värden och därmed varit nära att 
störta sulfit- och sulfatproduktionen i för
därvet. Jag lovade dyrt och heligt att jag 
inte skulle göra detsamma och försäkrade 
att jag var en mycket rättskaffens person — 
och därmed var det klappat och klart och 
jag fick jobbet.

Han måtte vara född under nån särskild 
stjärna, menade bykompisarna avundsjukt 
— de fick inga riktiga knog utan måste dra 
sej fram med tillfälliga påhugg hos bön
derna eller i skogen eller de fick helt enkelt 
nöja sej med att samla lump och skrot för 
att få ihop till biljett på bio eller dans på 
Folkan. Ny kostym och hatt med svängda 
brätten, som behövdes när man skulle fria 
och få ihop det med fruntimmer, blev för 
dem olösliga problem. Men för mej skulle 
det bli lätt att fixa. Trodde jag. Men det 
blev inte som jag hoppades. Skiftgången i 
Driften var hårdare än jag förmodat — och 
så råkade jag sova över två provtagningar 
under det där nedriga nattpasset. Så var det 
med den saken, kicken på stubben, men 
det ska jag inte gå närmare in på. Förres
ten så hade inte Ingenjören rätt att anställa 
minderåriga som nattskiftare så några 
skadeståndsanspråk kunde han inte ställa.

Det blev skogen och kol vedhuggning. 
Men det tog en ända med förskräckelse det 
också. Det var en kall och snörik vinter 
och jag och Ernst — en kompis som gått ut 
Sexan samtidigt — arbetade och slet som 
djur. Bonden blev häpen först och före- 
speglade oss en god framtid som skogs- 
huggare. Men när våren kom och snön 

smälte blev vi avslöjade och bonden blev 
grön i ansiktet: vi hade lämnat alldeles för 
höga stubbar efter oss och körarna kom 
inte fram med hästar och kälkar. Vi hade 
inte skottat undan och böjt knä tillräckligt. 
Så var det slut med den epoken. Kostymen 
fick bero. Men vi hade hunnit få ut till
räckligt med pengar så att hatten var räd
dad ...

Så blev det att försöka få tag i ett nytt 
knog, men utgångspunkterna var skrala 
och det var stört omöjligt att få tag i något.

Det var då som Ernst fick den där snil
leblixten.

— Det finns bara en sak som lönar sej 
och som ger snabba pengar, sa han en so
lig försommardag när vi var speciellt miss
modiga. Vi måste bli kaninfarmare!

— Naturligtvis, sa jag. Det är precis va 
också jag har tänkt på...

— Vi skaffar en hona och en hane av 
Kanin-Jonke där Oppibygda, sa Ernst med 
ett långspott och finnarna riktigt lyste i 
hans ansikte. Han brukar vara billig. Är 
han på gott humör säljer han kanske på 
avbetalning!

— Här ska vimla av kaniner i Sten- 
lyckan, sa jag upphetsat och denne Ernst 
var inte så bakom flötet som folk sa och 
som också jag hade trott.

— Dom förökar sej som bara den, sa 
Ernst.

— Javisst, sa jag. Snart har vi vårt på 
det torra. Men vi får inte tala om det för 
nån — än så länge. Men sen ska dom få se!

Stenlyckan var en allmänning mellan 
kåkarna där vi bodde. Där hade vi varit in
dianer och vita som små, för ett par år se
dan när vi var skolungar, och där hade vi 
byggt kojor i träden och rövat fågelbon 
och sålt äggen till Fattig-Anna för en fem
öring. Där hade vi haft allt möjligt för oss. 
Det var inte värt att andra sockenungar 
satte sin fot i detta vårt revir och kom det 
någon odåga från Bruket fick han skylla 
sej själv.

Så skulle vi då bli kaninfarmare, täta 
människor, och vi började med att knycka 
virke hos bönderna till burar och inhägna
der. Det gick som en dans och vår framtid 
låg ljus framför oss. Säkert skulle vi bli 
miljonärer om några år.

— Skinnen står högt i kurs i dag. sa 
Ernst.

— Det är inte så oävet med köttpriserna 
heller, påpekade jag. Folk skriker efter ka
ninkött.

Och när de två första burarna nu var 
klara var det dags att ta den slingrande vä
gen till Oppibygda för att ackordera med 
Kanin-Jonke om dräktig hona och driftig 
hane till billigt pris. Han var känd för att 
vara lite lynnig till humöret, denne ka
ninuppfödare, allt beroende på hur mycket 
starkt han hade i sej. Hade han ingenting 
alls kunde han vara direkt omöjlig och 
ställa sej helt på tvären, och dessvärre rå
kade vi nu anlända när han hade en dålig 
dag och inte en droppe starkt hemma.

— Jag säljer banne mej inga kaniner till 
småglin som inte kan betala, sa han snäsigt 
och spottade snus och skalv i hela kroppen 
som om han frös, fast det var soligt och 
varmt och mitt i sommarn. Dra åt hel
skotta, sa han rent ut och huttrade i stor
västen och hade sko på ena foten och stö
vel på den andra; det märktes att han var 
ensam och ungkarl och drog sej fram på 
en höft här i livet. Va kan ni betala? sa han 
plötsligt.

Vi sa som det var: vi hade drygt fyra 
kronor till fårt förfogande som vi hade 
skramlat ihop gemensamt.

— Så nog kan vi väl ackordera? sa 
Ernst. Vi vill ha en hona och en hane. Vi 
ska starta farm.

— Vi kan betala resten sen när vi blitt 
förmögna, drog jag till.

— Fyra kroner! sa Kanin-Jonke frä
sande. Det blir det inte nån kanin för. Ge 
er i väg.

Men vi stannade och försökte övertyga 
honom att bara vi fick chansen så skulle 
han nog få sitt snart nog — han kunde till 
och med få procent på vår avsättning en
ligt kontrakt, om det nu behagade honom.

— Jag skiter i era procent och kontrakt, 
förklarade Kanin-Jonke bryskt och tog sej 
åt huvudet som om det värkte i de röda 
hårtestarna. Sånt är bara sattyg och ni ska 
inte dra mej vid näsan när ni inte ens är 
torra bakom örona, fortsatte han och blev 
vild i blicken. Stick för satan!

Nu blev vi ärligt sagt lite skrajsna och
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beredde oss på att ta till benen, för det sas 
allmänt att Kanin-Jonke kunde ta till hård
handskarna om han kom på det humöret 
och då var ingen säker till liv och lem.

— Vi får försöka på annat håll, sa 
Ernst.

— Det finns en i Rossla som har, sa jag.
Då blev Kanin-Jonke som en omvänd 

hand.
— Hallå där! ropade han. Ska ni köpa 

kaniner?
— Ja, sa vi med en mun.
Kanin-Jonke började släppa kaninungar 

ur burarna. De sprang undan vind för våg, 
men han fångade in två som han grep i 
öronen och förevisade medan de sprattlade 
allt vad de förmådde.

— Dom här får ni för fyra spänn, sa 
han.

— Är det hona och hane? frågade Ernst 
affärsmässigt.

— Det är viktigt, sa jag. Annars blir det 
ingen produktion.

— Det ser ni väl. era barnrumper. sa 
Kanin-Jonke och fnissade så att de gula 
tänderna lyste fram. Hit med pengarna, 
era lymlar, sa han och slängde ungarna i 
famnen på Ernst.

— Dom är inte vidare stora, sa han och 
hade fullt sjå att hålla dem. Det kommer 
att ta sin tid innan dom...

— Och vi måste komma i gång med 
produktionen så snart som möjligt, sa jag 
och karskade upp mej.

— Ta dom innan jag ändrar mej. sa Ka
nin-Jonke hotfullt. Hit med plengarna!

Vi tog det säkra före det osäkra. Det var 
jag som hade hand om kassan och beta
lade. Så hade vi då börjat vår bana som ka- 
ninfarmare, Ernst och jag.

Men det blev inte precis som vi hade 
hoppats. De små mumsande djuren växte 
inte precis till sej i väldig hast i sin bur och 
de visade inget större intresse av varann 
och att påbörja det produktionsmässiga, 
trots att vi ständigt hejade på dem med 

olika metoder och gav dem massor av gräs 
och allehanda annan god och närande föda 
såsom kål och morötter. Sommaren gick 
och det hände inget. Större blev de efter
hand, förstås, men de var helt ointresse
rade av den kärliga lek som var en förut
sättning för god produktivitet och nödvän
dig avkastning och därmed reda penningar 
för vår del. Det såg inte ut som om vi 
skulle bli förmögna.

Vi blev allt mer misstänksamma och 
när vi en dag på höstkanten gjorde en or
dentlig undersökning av dem gick den 
bittra sanningen upp för oss. Det var som 
vi så smått börjat misstänka — alltså två 
handjur och ingen hona! Förbaskade Ka
nin-Jonke!

Ett tag tänkte vi besöka honom och säja 
honom ett sanningens ord och kräva peng
arna tillbaka. Men då hörde vi att han flyt
tat. så det var ingen idé. Och mot vintern 
lurade vi till oss ett par påhugg hos en intet 
ont anande bonde...
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Delrapport

Lungsjukvårdskonferens
i Nässjö

Förbundsordförande Bo Martinsson öppnade konferensen i Nässjö den 12—13 september och 
hälsade alla välkomna, speciellt riktade han sig till de nordiska gästerna, till Einar Hiller, till 
gästföreläsare och till RHL:s astmakommitté. Han förklarade att syftet med konferensen var att 
få fram ett grundmaterial till ett vårdprogram, ett handlingsprogram för de lungsjuka. I konfe
rensen deltog förutom representanter för RHLs organisationer i hela landet också socialstyrel
sen, landstingsförbundet, lungmedicinska föreningen och sjukgymnasternas riksförbund. Man 
konstaterade bland annat att antalet lungläkare i landet är för litet liksom antalet vårdplatser, 
något som RHL framhållit i flera år.

Det är nämligen så att när TBCm mer eller 
mindre försvann, så minskade också anta
let vårdplatser för lungsjuka och antalet 
lungläkare. Men sedan dess har en kraftig 
ökning skett av andra lungsjukdomar; av 
lungcancer, obstruktiva och miljöbeting- 
ade lungsjukdomar utan att motsvarande 
ökning har skett av vårdplatser och av 
lungläkarna. Denna utveckling har sedan 

länge djupt oroat förbundet, som på olika 
sätt har försökt att komma tillrätta med 
den. Denna konferens är ytterligare ett 
sätt.

Bo Martinsson redogjorde för hur 
hälso- och sjukvården och speciellt då för 
de lungsjuka, kommer att gestalta sig i 
framtiden enligt de utgångspunkter och 
riktlinjer som dragits upp i H S 90 (Hälso- 

och sjukvården inför 90-talet (SOU 
1981:4). Han betonade alla de hälsorisker 
som finns i ett modernt samhälle, i 
boende-, natur-, trafik- och arbetsmiljö 
samt tobaksrökningen. Han kom vidare in 
på ohälsa och vårdutnyttjande, där bl a 
andningsorganens sjukdomar 1970 orsa
kade ca 45% av samtliga sjukskrivnings- 
fall samt hur viktigt det är med en riktig

Lungvårdskonferensen i Nässjö hade samlat ett stort antal deltagare.

■I ■ Ää
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Lungsjukas situation i Sverige 
enl SCB:s rapport nr 25

Lungsjuka Lungsjuka
i N-län

Hela befolkn

Antal lungsjuka (2% av befolkn. 16—74 år) 120.000 4.600
(230.000)

5.940.000

BESKRIVNING

Har besvär av sjukdomen hela 
tiden eller ofta 55,1% 2.535

Besvären är svåra eller mkt svåra 33,2% 1.527

Har under de senaste 3 mån haft 
läkarkontakt pga sjukdom 46.1 % 2.120

Får regelbunden med. behandl. 
för sjukdomen 59,4% 2.732

Under 65 år 66,7% 3.068

HÄLSOTILLSTÅND OCH SJUKVÅRDSKONSUMTION
Bedömer sitt allm hälsotillstånd som dåligt 28,5% 1.311 6,2%

Är ofta orolig för sin egen hälsa 28,9% 1.329 5,8%

Anser sig pga sjukdom ha i hög grad 
nedsatt arbetsförmåga 35,6% 1.638 10,1 %

Begränsat rörliga eller rörelsehindrade 69,0% 3.174 19,3%

Läkarkonsultation under en 3 mån period 71,0% 3.266 48,3%

Kontakt med läkare för sjukdom 67,4% 3.100 36,5%

Upplevt men ej tillfredsställt be
hov av läkarvård 16,5% 759 6,7%

Har under en två veckors period 
använt något läkemedel 92,9% 4.273 58.1%

Får praktskt taget ingen motion alls 27,1% 1.247 14,3%

Röker dagligen 37,2% 1.71 1 36,5%

SYSSELSÄTTNING OCH ARBETSMILJÖ
Ej förvärvsarbetande, alla 39,0% 1.794 21.8%

— arbetar ej av hälsoskäl 26.7% 1.228 5,6%

Har förtidspension 21,5% 989 4.6%

Sjukskrivna minst 4 dgr under 
en 2-veckors period 21.4% 984 8.3%

Fysiskt ansträngande arbete i något avseende 32.9% 1.513 14,8%

EKONOMI
Saknar arbetsinkomst 27.1% 1.247 11,3%

Klarar ej att skaffa fram
4.000 kr på en vecka 22,3% 1.025 16,3%

hälso- och sjukvårdsplanering, där samar
betet med t ex RHL när det gäller hjärt- 
och lungsjuka borde utökas från huvud
männens sida.

Han visade därefter hur de lungsjukas 
situation är i dagens Sverige enligt de upp
gifter som finns i Statistiska Centralbyråns 
(SCB) rapport nr 25 "Handikappad, delak
tig och jämlik”. För att göra procentsiff
rorna mera begripliga har Hallands län 

slumpmässigt valts. Halland som har ca 
230 000 invånare 3 lungläkare och 44 
vårdplatser för lungsjuka.

Det här bakgrundsmaterialet är bra att 
komma ihåg och vi hoppas att det kom
menteras av våra gästföreläsare, om de 
t ex anser att det räcker med tre lungläkare 
i Halland.

Vi återkommer med vidare rapporter.

Nu vill vi 
ha svar!
Hur är det med landstingens intresse 
för den lungmedicinska verksamhe
ten?

— Det är inte bra, konstaterar 
Riksförbundet för Hjärt- och Lung
sjukas Astmakommitté. Dåligt tycks 
det vara inom Jönköpings läns lands
ting. Därifrån har inte ens kommit ett 
svar på den enkät som kommittén 
sände ut. Där ställdes tio olika frågor
— alla verkligt aktuella för den sjuka.

— Det är egentligen för oss ganska skräm
mande siffror som kommit fram i enkäten, 
säger Kerstin Sjöström, Vetlanda, sekrete
rare i länets Patientförening. Vi har gjort 
en sammanställning och materialet skall 
diskuteras på lungkonferensen. Det ligger 
faktiskt till grund för denna.

— Lungmedicinska föreningen har satt 
som en norm att antalet vårdplatser bör 
vara 20 och 100 000 invånare. Ungefär 
två tredjedelar av landets landsting ligger 
däromkring. Sen finns det de som inga 
platser har — dom hänvisas till medicinkli
nikerna.

— När vi tittade på svaren angående lä
karna fick vi fram att det finns tio överlä
kartjänster och lika många underläkar
tjänster vakanta. Däremot är det svårt att 
få fram hur många läkare som det verkli
gen finns i lungmedicin. Men det som är 
litet otäckt är att så få utbildas i dag. Sju 
per år ligger kvoten på. Många fler skulle 
behövas. De som finns börjar i ganska stor 
utsträckning att bli till åren.

— Vi har också ställt frågan om lung
medicin har egen röntgen. Det visade sig 
att sådan finns i ganska stor utsträckning. 
Och lungmedicinska läkare säger ju också 
att de vill ha detta. Andningsgymnastik 
förekommer också i ganska stor utsträck
ning, men så gott som endast på sjuk
husen. Lungcancerfall vårdas i största ut
sträckningen på lungklinik. Några lands
ting har hänvisat till canceravdelning eller 
medicinavdelning.

Eftervård finns inte alls i den utsträck
ning som skulle vara önskvärd. Inte heller 
organiserad rökavvänjning. Ändå måste 
det stå helt klart för var och en hur oerhört 
viktigt det är att en astmatiker — eller 
lungpatient får en hjälp här.

— Fortfarande kvarstår att F-län som 
enda landsting inte ens svarat på enkäten. 
Och vi vet att det på många områden av de 
som jag nämnt finns stora brister, säger 
Kerstin Sjöström. Glada är vi ändå över att 
vi fått en läkare till Lungkliniken.

(Se reportaget från lungsjukvårdskonfe- 
rensen här bredvid.)
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Företagsläkaren och de handikappade:

Förhindra anpassning till sysslolöshet: 
ge arbete — för mycket vård passiviserar!

En god personalpolitik innebär att ett företag skall kunna behälla sina anställda även när deras 
arbetsförmåga försämras pä grund av normalt åldrande eller sjukdom. Denna planering är ofta 
av sädan omfattning att man har problem att skapa arbetstillfällen som möjliggör ”nyrekryte
ring” av handikappade, säger Bengt Johansson, företagsläkare vid Saab-Scania i Södertälje i 
ett engagerat uttalande i Läkartidningen. Här ett utdrag.

Vad är handikapp? Vanligtvis brukar man 
tänka på rullstolsbundna, blinda eller döva 
personer när man talar om handikappade. 
Med åren har begreppet dock vidgats till 
att omfatta fysiska, psykiska eller sociala 
begränsningar. I samband härmed har be
greppet blivit mer diffust och även mer 
svårhanterligt.

Då jag gör en rundvandring på företaget 
känner jag igen många människor som 
trots fysiska, psykiska eller sociala handi
kapp utför helt normala eller tillrättalagda 
arbeten:

— En maskinarbetare med långvariga 
ryggbesvär sköter sitt arbete.

— En kontrollant med särskild utrust
ning kan klara av sitt arbete trots att hans 
syn är så dålig att han behöver ledarhund.

— En diabetiker har tillrättalagt arbete 
med dagtid, och en man med grav njurin- 
sufficiens sköter ett förråd.

— En välreglerad epileptiker är maski
narbetare, liksom den schizofrene som får 
mediciner injicerade var fjortonde dag.

— En kolostomerad står vid en gjuteri- 
maskin, och en kvinna som kör truck är 
höftledsopererad.

— Andra människor med hjärt- kärl
sjukdomar, nervösa besvär, alkoholprob
lem, ledsjukdomar fungerar även de till 
synes helt normalt eller med viss anpass
ning i sina arbeten.

Listan kan göras lång. De flesta av dessa 
personer skulle sannolikt bli kränkta om 
man utpekade dem som handikappade 
även om de väl fyller traditionella kriterier 
för begreppet.

Handikapp — inget antingen/eller
Jag vill med ovanstående exemplifiera att 
man inte får göra sig skyldig til enkla kate- 
goriseringar när man talar om handikapp. 
Handikappet är alltid något relativt och 
kan inte, vilket man ofta föreställer sig, 
ställas i relation till något allmänt uppfattat 
normalarbete. I stället bör man vara med
veten om att det är oerhört stor skillnad 
inom olika branscher och att arbetsuppgif

ter inom ett och samma företag är av 
mycket varierande karaktär.

Man möter som företagsläkare i ett stort 
företag ofta påståendet att "ett så stort före
tag måste väl ha platser som är lämpade 
för handikappade”. På det kan man svara 
ett obetingat "ja". Allt efter hur man mäter 
handikapp kan man få mycket varierande 
siffror på frekvensen handikappade i indu
strin. Om man försöker göra en bedöm
ning av hur många människor som man 
av medicinska skäl måste ta viss hänsyn 
till i fråga om arbetsval, visar några erfa
renheter att man i större verkstadsindustri 
kommer upp i storleksordningen 20—25 
procent.

”Nyrekrytering” av handikappade 
svårt
Det hör till en god personalpolitik att pla
nera för att man skall kunna ta hand om 
sina anställda. Således skall en anställd 
kunna beredas arbete i sitt företag även 
med den funktionsnedsättning som det 
normala åldrandet innebär. Likaså skall 
företaget kunna ta hand om och försöka 
åtgärda arbetsförhållanden för anställda 
som utvecklat mer eller mindre kroniska 
sjukdomar. Praktisk erfarenhet visar att 
denna planering inom en stor del av nä
ringslivet är av sådan omfattning att man 
har problem att kunna skapa arbetstillfäl
len som möjliggör "nyrekrytering” av 
handikappade.

När man undersöker möjligheterna att 
bereda ytterligare arbetsplatser för handi
kappade, visar det sig också ofta att de 
lämpliga arbetsplatserna redan är besatta 
med människor som är i behov av lättare 
eller tillrättalagt arbete.

En av företagsläkarens viktigaste arbets
uppgifter är att arbeta med frågor som hör 
samman med den handikappade eller re- 
sursbegränsade människans situation. Vad 
som särskilt skiljer företagsläkaren från 
andra läkare är att han har skyldighet att 
inom företaget verka för att arbetsförhål

landena förändras på sådant sätt att de an
ställda lättare och med mindre risk för 
ohälsa skall kunna delta i företagets pro
duktion. Företagsläkaren skall i den rollen 
aktivt delta i en förändringsprocess, vilken 
på sikt medför en ökad möjlighet för 
handikappade att få sina speciella behov 
tillgodosedda.

Inom ett företag finns människor som 
har intresse av att hjälpa och stödja perso
ner som har problem. Men det finns också 
personer som har en mera kylig och in
strumentell attityd till människor med pro
blem. Alla påverkar som chef eller arbets
kamrat den attityd och inställning som 
möter den handikappade inom företaget.

För att kunna påverka dessa attityder 
och företagets utveckling fordras kunska
per och insikter hos personer på många ni
våer i företaget. Företagsläkaren har här
vid en viktig roll. Han skall planera och 
genomföra utbildning och information 
inom företaget för att på olika sätt skapa 
intresse och engagemang i mänskliga frå
gor. Läkaren har även skyldighet att i dis
kussioner och utredningar försöka på
verka och sammanjämka olika förslag till 
praktiska lösningar. Inom utbildnings- och 
informationsområdet bör läkaren även ta 
upp till diskussion inte bara ergonomiska 
frågor utan även lagstifningsfrågor, värde- 
ringsdiskussioner och ekonomiska bedöm
ningar.

Genom praktiskt arbete i företaget skall 
företagsläkaren även gripa sig an konkreta 
arbetsmiljöproblem av olika slag för att 
åstadkomma bättre arbetsförhållanden. Ett 
exempel på detta kan vara att aktivt delta 
vid projektering av nyanläggningar inom 
företaget eller initiera förändringar av be
fintliga förhållanden. Dessa uppgifter krä
ver såväl tid, envishet som planeringsin- 
tresse samt erfarenhet från andra likartade 
problemlösningar. Både utbildningsupp
giften och det praktiska arbetet fordrar att 
företagsläkaren följer utvecklingen inom 
det teknologiska område där vederbörande 
är verksam. Det innebär bl a litteraturstu-
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dier, studieresor och kontakt med kolleger, 
tekniker, myndigheter, arbetsvärd m m.

I allt arbete måste läkaren dock räkna 
med att han/hon hela tiden själv får ha ini
tiativet, ett förhållande som många gånger 
kan vara påfrestande men samtidigt är sti
mulerande.

Praktisk sjukvård —
en nödvändig informationskälla
För att företagsläkaren skall ha en god bas 
för sina bedömningar av mänskliga pro
blem i arbetslivet är det nödvändigt att han 
utövar sjukvård. Utan sådan daglig prak
tisk återkoppling till den enskilda männi
skans problem skulle läkaren snart bli av
skärmad från sin möjlighet till självständig 
bedömning och utveckling. Läkaren kan 
då komma att huvudsakligen fungera som 
hygieniker, en uppgift som inte på bästa 
sätt utnyttjar hans medicinska utbildning.

Beträffande sjukvårdens innehåll är det 
naturligt att företagsläkaren skall ha sär
skild kunskap om och erfarenhet av de 
sjukdomstillstånd som är vanligast inom 
det egna företaget.

Näringslivet — villkor och 
förutsättningar
Näringslivets uppgift i samhället är att 
skapa ekonomiska resurser vilka sedan 
skall fördelas i överensstämmelse med de 
lagar politikerna stiftar och de avtal som 
arbetsmarknadens parter kommer överens 
om. I avvägningen mellan lagar, avtal, 
produktionsmöjligheter och konkurrenssi
tuationer uppstår det lätt många praktiska 
problem när det gäller att ordna arbetstill
fällen för människor med olika typer av 
handikapp.

I den allmänt allt hårdare ekonomiska 
världsbilden är det ett överlevnadskrav för 
näringslivet att vara effektivt. Detta sker 
t ex med rationaliseringsåtgärder som 
ibland kan medföra att lämpliga arbetsplat
ser för handikappade försvinner men 
ibland även kan skapa möjlighet till nya.

Lönekostnader inklusive sociala kostna
der utgör en faktor av stor ekonomisk be
tydelse från konkurrenssynpunkt. Det är 
därför naturligt att arbetsgivaren gör nog
granna bedömningar av den anställdes ar
betsförmåga i olika arbeten. Då produk
tionsutrustningen har blivit allt dyrbarare 
till följd av rationaliseringar är det givetvis 
angeläget att den utnyttjas i mycket hög 
grad, särskilt i den högkvalificerade tekni
ska industrin. Om utrustningen får låg ef
fektivitet till följd av att den anställde ej 
klarar av att hålla den i gång innebär detta 
för företaget kostnader som kan vara 
mångdubbelt större än den anställdes löne
kostnader.

Kan man öka arbetstillfällena 
för handikappade?
När jag efter mångårig erfarenhet inom ett 
storföretag gör några allmänna reflexioner 
rörande de handikappades möjlighet att få 
arbete kan visa av mina synpunkter synas 
vara kontroversiella.

Likalönsprincipen kan säkert ofta ut

göra ett hinder på så sätt att man inte anser 
sig ha råd att acceptera lågpresterande 
människors arbetsförmåga. Kanske skulle 
det vara värdefullt att pröva alternativet att 
människor fick arbeta med lägre prestation 
och lägre lön mot att samhället gav ekono
misk hjälp till den anställde i stället för till 
företaget.

Tendensen i arbetsmarknadspolitiken är 
ju annars att näringslivet får bidrag till 
många olika aktiviteter. Detta synsätt är 
sannolikt farligt och snedvrider ofta en 
verksamhet på sätt som ej var avsett. Den 
grundläggande synen bör vara att företa
get skall tjäna pengar på sin produktion, 
inte på bidrag.

I kontakten mellan samhället och nä
ringslivet gör sig samhällsrepresentanterna 
ibland skyldiga till en förenklad syn på nä
ringslivets möjligheter att klara olika pro
blem. Den samhällsanställde arbetar ofta 
inom en snäv sektor från vilken han be
traktar näringslivet och gör inte sällan ut
talanden som kan skapa ofruktbar irrita
tion i samarbete mellan samhälle och nä
ringsliv.

För mycket vård passiviserar
Människor som under längre tid varit 
föremål för åtgärder från samhällets sida 
riskerar att passiviseras och ta för själv
klart att någon annan alltid skall klara ve- 
derbörandes problem. Sådan passivisering 
synes ofta uppstå vid tillämpning av de 
regler som föreligger vid hantering i an- 
passningsgrupp. arbetsvård och omskol
ning. Det torde inte vara ovanligt att be
handling av sådana ärenden omspänner 
2—3 år. Den berörde är då sjukskriven el
ler passivt väntande på någon utredning 
eller kurs. Många blir då anpassade till 
sysslolöshet och klarar ej senare av att 
ånyo komma i normalt arbete.

Med erfarenhet av resultaten från sådan 
verksamhet ställer jag mig mycket tvek
sam till om förhållandena skulle förbättras

genom att arbetsvård etc ges mera resur
ser. Det skulle sannolikt innebära en ökad 
tillströmning av personer med alltmer obe
tydliga problem.

Mer målinriktad prioritering och av
skrivning av orealistiska ärenden på ett ti
digt stadium skulle kunna förkorta hand
läggningen och vitalisera verksamheten. I 
dessa frågor måste man kunna fatta 
snabba beslut så att människor vet vad de 
måste ta hänsyn till och rätta sig efter.

Stimulera nya idéer!
Avslutningsvis vill jag uttala min stora oro 
och växande olust över att kategorisera 
människor i handikappade och friska. Det 
måste alltid kännas bättre att få ett arbete 
och kunna behålla det därför att man be
dömts vara lämplig än med motivet att 
man är handikappad. Det är då viktigt att 
man skapar många olika typer av arbeten i 
samhället så att arbetsutbudet kan bli vari
erat till svårighetsgrad och innehåll. Den 
bästa drivkraften för detta är att kreativa 
människor ges möjlighet att utveckla sina 
idéer samt att de får gott ekonomiskt ut
byte av sitt arbete.

För att ett företag skall ha möjlighet att 
kunna utveckla sig och skapa eller vid
makthålla trygga arbetstillfällen fordras att 
företaget går med god vinst. Endast i så
dana företag har man råd att bedriva sådan 
verksamhet att handikappade personer får 
möjlighet till produktivt arbete. Olön
samma företag, som kämpar för att över
leva, tvingas sannolikt att mera utnyttja 
den helt friska arbetskraften. Frågan om 
den handikappades möjlighet till arbete 
blir därför en fråga om näringslivspolitik 
och en fråga om landets ekonomi och all
männa utveckling.

God lönsamhet och intresse för att ut
veckla nya företag är av grundläggande 
betydelse för att man skall kunna skapa ett 
samhälle som är hänsynsfullt mot de 
svaga.

Egen tillverkning • Omarbetningar
Reparationer • Designsmycken
Diamanter i alla storlekar (även för investering)

SENGELS GULDSMEDJA
Sveavägen 120, 113 50 Stockholm. Tel. 08-31 77 80
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Här är de nya folkpensionsbeloppen
I augustinumret lämnade vi uppgift om de nya folkpensionsbeloppen, som gällde fr o m juni 1981. Redan i juli höjdes pensions
tillskotten varför de summor vi då meddelade inte längre är aktuella. Här följer de nya beloppen som gäller fr o m 1 juli 1981.

Pensionstillskotten höjs fr o m juli till 45 procent av basbeloppet vid hel ålders- och änkepension och till 90 procent vid 
hel förtidspension. Från juli höjs även barnpension, handikappersättnigg och barntillägg. Nedan anges de nya folkpen
sionsbeloppen.

Pensionären har

Ogift pensionär 
samt gift vars make 
ej har ålders- eller 

förtidspension 
och ej heller fyllt 

65 år

har halv 
förtidspension

Gift pensionär vars make

har två tredjedels 
förtidspension

fyllt 65 år eller 
dessförinnan har 

ålderspension eller 
hel förtidspension

Per år 
kr

Per må
nad kr

Per år 
kr

Per må
nad kr

Per år 
kr

Per må
nad kr

Per år 
kr

Per må
nad kr

Hel ålderspension................
Pensionstillskott ..................

16 435
7 785

14 921
7 785

14 417
7 785

13 408
7 785

Summa 24 220 2 018 22 706 1 892 22 202 1 850 21 193 1 766

Halv ålderspension..............
Pensionstillskott ....................

................ 8 218
3 893

7 461
3 893

7 208
3 893

6 704
3 893

Summa 12 111 1 009 11 354 946 11 101 925 10 597 883

Hel förtidspension..................
Pensionstillskott ....................

16 435
15 570

14 921
15 570

14 417
15 570

13 408
15 570

Summa 32 005 2 667 30 491 2 541 29 987 2 499 28 978 2 415

2/3 förtidspension ..................
Pensionstillskott ..................

10 957
10 380

9 948
10 380

9611
10 380

8 938
10 380

Summa 21 337 1 778 20 328 1 694 19 991 1 666 19 318 1 610

Halv förtidspension .............. 8 218 7 461 7 208
7 785

6 704
7 785Pensionstillskott .................... 7 785 7 785

Summa 16 003 1 334 15 246 1 271 14 993 1 249 14 489 1 207

Hel änkepension

Änkepension ........................... 16 435 Hustrutillägg 18 166
Pensionstillskott .................. 7 785

Summa 24 220 2 018 Summa 18 166 1 514

Barnpension, fader- eller moderlöst barn
Bidragsförskott utgår ej. högst  7 093 591
Bidragsförskott utgår, högst  5 363 447
Med eller utan bidragsförskott, lägst  4 498 375

Barnpension, föräldralöst barn, högst  10 726 894
Barnpension, föräldralöst barn, lägst  8 996 750

Handikappersättning
61 procent av basbeloppet 17 300 kronor  10 553 879
46 procent av basbeloppet 17 300 kronor . 7 958 663
31 procent av basbeloppet 17 300 kronor  5 363 447

Vårdbidrag
Helt  32 005 2 667
Halvt  16 003 1334

Helt 2/3 1/2

Helt barntillägg
Barnet uppbär icke barnpension. Per år kr 
Barnet uppbär barnpension. Per år kr

Halvt barntillägg
Barnet uppbär icke barnpension. Per år år 
Barnet uppbär barnpension. Per år kr

4 498 2 999 2 249
I 730 1 153 865

2 249 I 499 I 125
865 577 433

Anm 1 Ålderpension och förtidspension utgår utan inkomstprövning. Hela hustrutillägget är däremot toremäl tor inkomstprövning. 
Anm 2 Ålderspensionen är angiven med de belopp som gäller om pensionen börjar utgå fr o m den månad pensionären fyller 65 år. 

Hel änkepension och förtidspension är angivna under förutsättning att i förtid uttagen ålderspension inte uppburits.
Anm 3 All tilläggspension utom barnpension påverkar pensionstillskottets storlek. Vid ålderspension uttagen från 65 års ålder och vid 

hel förtidspension kan pensionstillskott inte utgå om tilläggspensionen uppgår till 45 resp 90 procent av gällande basbelopp.
Anm 4 Barnpensionen kan genom barnets tilläggspension och ifråga om faderlöst barn moderns eller därmed jämställd kvinnas folk

pension i form av änkepension minskas till de ovan angivna lägsta beloppen.
Anm 5 Ålderspension, förtidspension, änkepension och barnpension kan jämlikt 17:2 AFL minskas till respektive tre fjärdedelar, en 

fjärdedel, hälften och en fjärdedel av belopp som eljest skolat utgå.



Vi lever längre:

FN ordnar konferens om 
”åldringsboomen”

Den ”baby boom” vi hade för inte så länge sedan har avlösts av en internationell ”åldringsbo- 
om”. Födelsetalen sjunker och folk lever allt längre. Vid sekelskiftet kommer att i världen fin
nas bortåt 600 miljoner människor som är över 60 år. Det är en fördubbling jämfört med år 
1970. Särskilt dramatisk är tillväxten av åldringar i u-länderna som därmed plötsligt fått ta itu 
med ett nytt problem.

Den förändrade åldersstruktur kräver soci
ala och ekonomiska omställningar i de 
flesta stater och svårigheterna är så stora 
att de måste uppmärksammas och behand
las internationellt. FN har därför samman
kallat till en världskonferens i åldringsfrå- 
gor nästa år, närmare bestämt den 26 
juli—6 augusti 1982 i Wien.

Samhälleliga konsekvenser
Ursprungligen kallades sammankomsten 
för en konferens om de äldres problem. 
Men generalförsamlingen beslöt 1980 att 
döpa om den till en åldrandekonferens. 
Därmed vill man markera dels att det inte 
bara är den enskilde individens situation 
som skall tas upp utan också de samhälle
liga konsekvenserna av en allmänt åld
rande befolkning, dels att åldrandet inte är 
en avgränsad och statisk period utan en 
fortlöpande process under livets senare 
skeden.

När åldrandekonferensen samlas i Hof- 
burgpalatset i Wien i juli nästa år kommer 
det att på delegaternas bord ligga en 
mängd fakta och synpunkter på ämnet. 
FN startade tidigt med förberedelserna, or
ganiserade expertmöten och andra sam
mankomster i de olika geografiska regio
nerna.

Nytt fenomen
Snabbt åldrande befolkningar är något 
nytt i mänsklighetens historia. Det finns 
som bekant åtskilliga exempel på männi
skor som levat mycket länge. Men att ma
joriteten av invånarna i en rad länder blir 
gamla är ett fenomen som uppträtt först 
under 1900-talet.

Âr 1950 fanns det ca 200 miljoner män
niskor över 60 år. Tjugo år senare, 1970, 
passerades 300 miljoner och år 2000 kom
mer det alltså att finnas dubbelt så många. 
FN beräknar att medellivslängden för hela 
världen då skall vara 64,4 år—73,6 i i-länd
erna och 63,0 i u-länderna. Antalet åld

ringar ökar överallt snabbare än den totala 
befolkningen.

Storfamiljen
Utvecklingen i u-länderna oroar politiker 
och planerare där. Man har redan tidigare 
så många problem att brottas med och in
ställningen till åldringsfrågorna präglas av 
kluvenhet. Traditionellt tar storfamiljen 
hand om de gamla. Men detta blir allt svå
rare genom de sociala omvälvningar som 
äger rum: t ex att ungdomen flyttar till ut
bildning och arbete i städerna och lämnar 
de gamla kvar på den fattiga landsbygden, 
och att man nu får familjer med fyra eller 
rent av fem generationer.

Åtgärder
En rundfråga som FN gjort hos medlems
staterna, andra internationella organisatio
ner, både statliga och folkliga, har gett svar 
som pekar bl a på följande diskussions- 
punkter och förslag till åtgärder:
• Hälsovård: Ett huvudsyfte med hälso

vård för de åldrande måste vara att för
bättra den fysiska och psykiska förmå
gan. Förebyggande insatser prioriteras.

• Bostäder: När man bygger bostäder för 
de äldre bör man ta hänsyn också till de 
psykologiska och sociala faktorerna. Det 
är inte enbart fråga om tak över hu
vudet.

• Socialvård: Vården bör syfta till att bistå 
de åldrande i deras egen miljö. En asia
tisk expertgrupp framhåller vikten av att 
inte avskilja de gamla i en främmande 

omgivning där de känner sig isolerade 
och utan hemhörighet även om deras 
fysiska behov tillgodoses.

• Inkomsttrygghet: Åtgärderna bör tillför
säkra de gamla en minimiinkomst och 
ge dem del av ökande levnadsstandard. 
De bör få välja mellan pensionering och 
fortsatt arbete.

• Utbildning: Kunskapsexplosionen krä
ver fortsatt skolning och omskolning av 
medelålders och äldre. Det är också vik
tigt att information om åldrandet sprids 
genom den reguljära utbildningen.

Meningen är att åldringskonferensen skall 
anta ett internationellt handlingsprogram 
som garanterar de äldre social och ekono
misk trygghet och ger dem möjlighet att 
göra en samhällsnyttig insats.

NGO forum
Wienkonferensens deltagare blir rege- 
ringsdelegater, representanter för mellan- 
statliga organisationer och frivilliga orga
nisationer (NGO:s) med rådgivande ställ
ning i FN. Den föregås av ett NGO-forum 
i Wien den 29 mars—2 april 1982 på initia
tiv av Internationella centret för social ge- 
rontologi (CIGS).

Generalsekreterare för FN-konferensen 
är amerikanen William H. Kerrigan som 
de senaste sex åren haft motsvarande post i 
en internationell federation för åldrande
frågor

Birger Halidén 
FN:S Informationskontor

Rökfria resor minns man bäst
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I ekonomiska åtstramningstider ökar automatiskt kansliets arbetsbörda. Här rapporteras ex
empelvis om Nordkalottkommitténs sammanträde i Finland, om en diskussion beträffande 
samgående mellan HCKs rörelsehinderorganisationer och DHR. Arbetsmarknadsministern 
har uppvaktats och föreslagits åtgärder med anledning av det alltmer hårdnande klimatet på ar
betsmarknaden. Likaså har sjukpenningkommitténs betänkande över sjukersättningsfrågor ta
git sin beskärda del av den tid som står till disposition.

Tord Axelsson har tillsammans med Bror 
Ek medverkat vid Nordkalottkommitténs 
sammanträde i Uleåborg, Finland 14/8 
samt nordkalottkonferens 14—16 aug 
1981. I samband med konferensen firades 
även det finska lungskadeförbundets 40- 
årsjubileum särskilt. 68 deltagare varav 22 
från Sverige (AC- och BD-län). Dessutom 
24 deltagare från Sverige som deltog i det 
särskilda jubileumsfirandet.

Frågor som behandlades vid konferen
sen berörde möjligheterna till medicinsk 
vård- och rehabilitering på kalottområdet. 
Från Finland talade professor Teuvo 
Larmi om hälsovårdsservice på finska ka
lottområdet, överläkare Torgny Djupeland 
om samarbete mellan medicinsk vård- och 
rehabilitering i Norge och Bror Ek om er
farenheter av gemensam medicinsk jour
tjänst mellan svenska och finska Övertor- 
neå. I arbetsgrupper diskuterades sedan 
om möjligheterna till en utveckling av 
samarbetet mellan länderna.

I ett uttalande som antogs fastslogs att 
resurserna för rehabilitering var för 

knappa på kalottområdet liksom när det 
gäller medicinsk vård. Ett bättre samarbete 
bör här förekomma mellan länderna. De 
försök som har gjorts mellan länderna bör 
permanentas. Nordiska rådets förslag om 
att även yrkesinriktad rehabilitering och 
utbildning bör kunna ges i de olika länd
erna efter samma villkor och oberoende 
om var man hör hemma bör genomföras 
så att en handikappad kan erhålla rehabili
tering där han har närmast till den. Infor
mation till sjuka och handikappade bör ges 
på ett sådant sätt att den blir förståelig för 
den enskilde. Festligheterna kring jubileet 
inleddes med mottagning av Uleåborgs 
kommun i Rådhuset, vilken var mycket 
trevlig och högtidlig samtidigt. På lörda
gen var alla inbjudna till ett festprogram i 
yrkesskolans aula. Förläggning och för
handlingar skedde i finska förbundets yr
kesskola Merikoski. (Se separat uttalande.)

Diskussion om samgående
Vid HCK:s arbetsmarknadsråd diskutera
des remissyttrandet över arbetsmarknads- 

¡.

Från Nordkalottkommitténs möte i Uleåborg. På bilden frän vänster CO-ordföranden i 
AC-län Martin Andersson, Viola Buska, CO-ordförande i BD-län, Finska Lungskadeför
bundets ordförande, socialrådet Kalevi Viatanen och dess vice ordförande professor Teuvo 
Larmi.

och arbetsmiljöavsnittet i ”Svensk Handi
kappolitik”. Vidare om ILO:s förslag till 
riktlinjer för instrument för yrkesinriktad 
rehabilitering. Göran Högberg från stiftel
sen Samhällsföretag talade om möjlighe
terna till arbetsbiträden inom samhällsfö
retag. Överenskoms att denna fråga skulle 
följas upp av HCK och aktualiseras ytterli
gare i samband med rådslaget i oktober 
månad mellan Samhällsföretagsgruppen 
och handikapprörelsen.

Tord har hunnit med mycket annat 
också. Här följer några exempel:

I HCK:s arbetsutskott genomgicks re
missvaret på Svensk Handikappolitik. Sva
ren har utarbetats i samråd med HCK:s 
olika råd. Vissa kompletteringar gjordes 
vid sammanträdet. Vidare antogs yttrande 
över Sjukpenningkommitténs betänkande 
över sjukersättningsfrågor. I detta betän
kande föreslås införandet av karensdagar 
eller lägre ersättningsnivåer, dessutom in
förandet av ett sjuklönesystem under de 
första veckorna vid sjukdom och där ar
betsgivarna skall betala. HCK:S yttrande 
avstyrker med skärpa förslagen som skulle 
medföra stora försämringar för sjuka och 
handikappade. Vidare lades strategin upp 
för de kommande uppvaktningarna för re
geringen.

HCK:s medlemsvärvningskampanj ge
nomgicks, det är klart att man får gå ut 
med en miniutställning om handikapprö
relsen på försäkringskassorna. 1982 firas 
HCK:s 40-årsjubileum och detta görs i 
Stockholm med en manifestation i form av 
demonstration och specialarrangemang. 
HCK har vid regeringens beredningsgrupp 
för IHÅ protesterat mot de nedskärningar 
som sker på olika områden för handikap
pade i Sverige.

Det diskuteras f n ett samgående mellan 
HCK:s rörelsehinderorganisationer och 
DHR. AU uttalade att ett samgående vore 
lyckligt men att sådant samgående förut
sätter att DHR även är positiv till att den 
samlade rörelsehinderorganisationen som 
ev skall bildas också blir medlem av HCK.

Kristianstads CO 30 år
Kristianstads läns CO:s 30-årsjubileum 
och kamratträff i Gislöv, Simrishamn 
samlade ca 200 medlemmar. Vid länsträf- 
fen som var sammankopplad med ett upp-
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taktsmöte-kamratträff och firandet av 
CO:s 30-årsjubileum deltog 200 med
lemmar från olika lokalföreningar i Kristi
anstads län. Elliott Nylander som var bas 
för arrangemanget lämnade en historik 
över föreningsverksamheten i Kristian
stads län. Varje lokalförening talade om 
sina respektive föreningar. Särskilt berör
des Åsens Konvalescenthem och verksam
heten där. Viss oro förekommer med an
ledning av att tongångar framförts från 
landstingets sida om indragning av stödet 
till Åsen.

Tord Axelsson talade om förbundsaktu- 
ellt samt överlämnade Riksförbundets gra
tulationer till de 30 åren. Centralorganisa
tionerna i Blekinge och Malmöhus län var 
representerade och det överlämnades gå
vor.

Lokalföreningen i Helsingborg anord
nade söndagen den 23 aug Hjärtats Dag på 
Fredriksdals Friluftsteater i Helsingborg. 
Cirka 200 personer bevistade själva infor
mationsmötet på friluftsteatern. Dr Gun
nar Svensson från Lungkliniken i Lund ta
lade om lungsjukdomar men informerade 
även om riskfaktorer i samband med upp
komsten av hjärtsjukdom. Speciellt be
rörde han tobaksrökningen. Tord Axels
son talade om RHL och situationen för 
sjuka och handikappade, ändamålet med 
HD och betydelsen av våra lokalförening
ars arbete. Programmet innehöll vidare 
underhållning av Helsingborgs dragspels- 
klubb och sång-show av gruppen "Styr
bords Halsar” från Karlskrona.

Det har varit förhandlingar mellan KFO 
(idella organisationer) och HTF om för
ändringar i avtalet om allmänna anställ
ningsvillkor i KFO:s lokaler i Folksamhu- 
set i Stockholm. 19 organisationers repre
sentanter samt 5 representanter för HTF 
var närvarande. Förändringar hade be
gärts av HTF bl a när det gäller förlängd 
semester för grupper med 25 och 30 dagar 
f n till 28 och 33 dagar. Därutöver vissa 
andra förändringar, där de allra flesta 
gällde ändringar med tanke på SAF-PTK- 
avtalet. Detta gällde bl a semesterlöne- och 
sjuklöneberäkning.

Arbetsgivarparten sa ja till de föränd
ringar som skall göras som en följd av re
dan ingångna avtal. Däremot nej till för
längd semester samt till lön vid tillfällig 
vård av sjukt barn. För tjänstemäns resetid 
skall särskild restidsersättning utgå om 
inte annat kan avtalas lokalt.
Krav till arbetsmarknads
ministern
HCK:s AU har uppvaktat arbetsmarknads
minister Ingemar Eliasson på Arbetsmark
nadsdepartementet i Stockholm, 9 från 
HCK och 4 från Arbetsmarknadsdeparte
mentet.

Vid sammanträdet framfördes de krav 
som HCK har till arbetsmarknadsdeparte
mentet:

1. Tillämpa främjandelagen permanent 
och vid behov fullt ut.

2. Stoppa förtidspensioneringen av arbets- 
marknadsskäl.

3. Ge handikapprörelsen representation i 
aktuella utredningar föreslagna i ar- 
betsmarknadspropositionen 1980/81 
(Arbetsförmedlingskontrakt och en 
bättre samordning mellan anpassnings- 
grupperna och skyddsorganisation).

4. Kraftigt förstärkta personella resurser 
till arbetsförmedlingarna, med inrikt
ning pä handikappade arbetssökande.

5. Inrätta särskilda resurscentra vid AMI- 
S.

6. Ökade möjligheter för gravt handikap
pade till arbete inom samhällsföretag.

7. Justera reglerna för bidrag till arbetsbi
träde: möjligheter att kombinera an
ställning med lönebidrag med arbetsbi
träde samt höja bidragsbeloppen.

8. Ingen uppluckring av anställningsskyd
det.

Arbetsmarknadsministern som fått ta 
del av yrkandena i förväg diskuterade de 
olika kraven med AU:s ledamöter. Han lo
vade att så långt möjligt ha kraven i beak
tande i det kommande budgetarbetet, men 
poängterade det kärva ekonomiska läget, 
och det besvärliga budgetarbetet som vän
tar.

Bengt Lindqvist sa att det ej är det kärva 
läget i budgeten vi vill diskutera utan situa
tionen för handikappade på arbetsmarkna
den som gäller för oss. Aldrig tidigare har 
det varit så svårt som nu för handikappade 
att behålla sina arbeten och för dem som 
står utanför att komma in på arbetsmark
naden.

Eliasson framhöll att regeringens mål är 
att med alla medel trygga sysselsättningen 
och då särskilt de handikappades möjlighe
ter på arbetsmarknaden.

En överläggning som skedde i en at
mosfär av förståelse och där löfte gavs att 
beakta HCK:s olika krav och önskemål.

Bo Månsson representerade RHL vid 
AMS arbetsvårdsdelegation. AMS ytt
rande över rapporten Svensk Handikappo
litik gicks igenom. Från HCK:s sida påpe
kades att det saknades avsnitt och att kom
plettering behövdes på följande områden: 
Användning av främjandelagen, Unga 
förtidspensionerades situation, Följderna 
av en övergång till sjuklönesystem, Kapa

citeten hos AMI, Skapandet av resurscen
tra vid AMI-S PLOG samt en koppling 
mellan det allmänna arbetsmarknadsläget 
och arbetshandikappades situation på den 
svenska arbetsmarknaden.

Bertil Rehnberg lovade att ta hänsyn till 
de framförda synpunkterna vid den skri
velse som kommer att föreläggas AMS sty
relse. Beträffande AMS skrivelse till ar
betsmarknadsdepartementet om att få er
sätta arbetsvårdsdelegationerna med dele
gationer för yrkesinriktad rehabilitering 
beslöts att besked från HCK och övriga 
skall vara AMS tillhanda den 25 sept 1982. 
Sammanträdet avslutades med att Bertil 
Rehnberg gav en kort översikt av arbets
marknadsläget, som är dystert.

Fritid och kultur
Bengt Dahlström har deltagit i samman
träde med HCK:s Fritids- och Kulturråd på 
HCK:s kansli i Stockholm.

1) Betr "Svensk Handikappolitik" hade 
Roland Höglund icke fått klart remiss
varen. Roland Höglund utsänder för
slag till yttrande till rådets ledamöter.
Förslaget om remissyttrande ang När
radion hade tidigare utsänts till rådets 
ledamöter. Förslaget diskuterades. 
Uppdrogs åt Roland Höglund att skriva 
färdigt yttrandet som kansliremiss.

2) Roland Höglund anmälde en ny remiss 
"Nya Medier” från Utrikesdepartemen
tet. Remisstid 23/10-81. Roland Hög
lund skriver förslag till yttrande som 
tillställes rådets ledamöter.

3) Den kommande uppvaktningen hos 
Utbildningsdepartementet genomgicks.

4) Sammanträdet med Frivilligorganisa
tionerna diskuterades. Samarbetsvägar 
och gemensamma aktiviteter kommer 
att tas upp på sammanträdet. Fritids- 
och friluftsaktiviteter kommer bl a att 
behandlas.

Tonie Andersson har tagit del av KF- 
ABF:s studiematerial "Konsument — Hur 
har du det" i KF-huset. Turid Ström och 
Kristina Tallberg-Bohnenkamp informe
rade om ovanstående material.

Vid arbetsmöte i Barngruppens detalj

HD i strålande väder
Helsingborgs Förening för Hjärt o Lung
sjuka har avhållit sin Hjärtats Dag i den 
natursköna Fredriksdals park, i ett strå
lande väder.

Helsingborgs Dragspelsklubb inledde fi
randet med att spela för oss, många väl
kända melodier som blev mycket uppskat
tat. Därefter hälsade föreningens ordfö
rande Folke Weimark och Tord Axelsson, 
RHL, välkommen. Doktor Gunnar Svens
son, Kristianstad, som talade om lungsjuk
domar samt alla som slutit upp kring vårt 
firande.

Tord Axelsson började med att tala om 
alla de som drabbas av hjärt- och lungsjuk
domar och deras kamp för en rättvis be

handling i samhället och hur viktigt det är 
för alla att hjälpa till och då inte minst från 
dom som regerar och bestämmer hur vi 
ska ha det här i vårt land.

Dr Gunnar Svensson framhöll hur i 
synnerhet rökning kan påverka våra 
lungor.

Efter dr Svenssons anförande blev det 
den kända revy-show-country gruppens 
från Karlskrona tur att visa vad dom 
kunde. Dom sjöng och spexade till publi
kens stora förtjusning. Även tipsrunda var 
ordnat så för dem som ville motionera li
tet. Ordföranden tackade de talare och un
derhållare som medverkat till en strålande 
sammankomst. Britt Andersson
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Kalottkonferensen krävde 
förbättrade resurser
Landsforningen for Hjerte- og Lungesyke i Norge, Riksförbundet för Hjärt- 
och Lungsjuka i Sverige samt Lungskadeförbundet i Finland samlades till 
nordkalottkonferens i Uleåborg den 14—16.8.1981 har beslutat fästa uppmärk
samhet vid följande frågor:

Den medicinska rehabiliteringen och vård- 
servicen på Nordkalottområdet för de be
rörda sjukdomsgrupperna är inte lika bra 
utvecklade som i respektive land i genom
snitt, Det råder alltjämt brist på såväl vård- 
och rehabiliteringsplatser på kalottområdet 
och den kapacitet som står invånarna till 
buds motsvarar inte det föreliggande beho
vet. Väntan på vård kan bli exceptionellt 
lång om vård inte kan fås på annat håll i 
landet.

På grund härav har Nordkalottkonfe- 
rensen beslutat inlämna en framställning 
till Nordiska Rådet och till Medicinalsty
relserna i respektive land med önskemål 
om åtgärder för förbättrandet av de hjärt- 
och lungsjukas vård- och rehabiliterings- 
möjligheter på nordkalottområdet.

Kalottkonferensens framställning beto
nar även önskemålet, att kommunikatio
nen mellan patient och personal skall 
kunna förbättras. Diskussionen mellan de 
hjärt- och lungsjukas organisationer och 
myndigheter hindras alltjämt på grund av 
en invecklad byråkrati. Kalottkonferensen 
anser att man i det avseendet har alla möj
ligheter att uppnå en förbättrad kontakt.

En förutsättning för att informationen 
skall gå fram är, att budskapet i alla sam
manhang förmedlas på ett för alla parter 
begripligt språk.

Det s k kanslispråket gör det ofta svårt 
att förstå innebörden i det budskap om rät
tigheter och skyldigheter som skall beak
tas.

Kalottkonferensen kommer att ta initia
tiv till samtal med myndigheterna i denna 
vitala fråga för att åstadkomma en förbätt
rad kommunikation mellan parterna.

Byråkratin reser ofta onödiga hinder i 
vägen för en smidig lösning av frågor som 
kan vara livsviktiga. En decimering av by
råkratins inflytande kunde ske genom en 
överenskommelse som skulle öppna vägen 
till ett större samförstånd och ett ökat för
troende.

Kalottkonferensen anser även, att speci
ell uppmärksamhet måste fästas vid den 
yrkesmässiga rehabiliteringen på kalott
området. Det måste vara samhällets mora
liska skyldighet att ordna utbildning och 
arbetsplatser åt personer på kalottområdet 
som har en uttalad vilja att deltaga i arbets
livet.

planerades program och arrangemang för 
den seminarieserie som barngruppen skall 
anordna för 500 förskollärare under ut
bildning, rapporterar Yvonne Lagerman.

Skicka in motioner
Till Kalmar läns CO:s kamratträff i Folkets 
Hus i Nybro samlades 225 deltagare. Åke 
Magnusson tog upp ett antal konkreta frå
gor som RHL:s informationskommitté och 
friskvårdskommitté behandlat under året 
och som styrelsen i princip tagit ställning 
till.

1. Målsättningsprogrammets behandling 
vid 1982 års regionkurser

2. Overheadmaterial om RHL
3. STATUS — läsvärdesundersökning
4. Ny slogan ”Med RHL — för hjärta 

och lungor”
5. Patientinformation i ljud och bild
6. Förteckning över friskvårdsmaterial
7. Friskvårdsspalt i STATUS
8. Utbildning av gymnastikledare för 

hj ärtträning
9. Bryt Rökvane-tävlan 1982

10. Friskvårdssymbol

Avslutningsvis uppmanade Åke Mag
nusson samtliga deltagare att aktivt arbeta 
för att lokalföreningarna skickar in motio
ner till kongressen 1982.

Det har varit Hjärtats Dag i Kramfors

anordnad av lokalföreningen. Sammanlagt 
under dagen 250—300 personer. HD-da- 
gen började med loppmarknad på torget, 
en klar himmel med strålande sol, försälj
ningen gick bra (kr 1.100:-). När orkes
tern skulle spela på torget, började regnet 
varför allt fick flyttas till Folkets Park.

Ed vall Eriksson talade därefter om RHL 
samt om de hjärt- kärl- och lungsjukas si
tuation ”osynliga handikappet”.

Edvall Eriksson avslutade med att på
peka att ett av våra instrument har under 
fem år varit Hjärtats Dag som har visat att 
det går att nå ut på ett bra sätt till männi
skorna utanför våra föreningar.

Låginkomsttagare 
drabbas
Ett införande av ett system med karens
dagar inom sjukförsäkringen skulle 
drabba låginkomsttagare som tjänar upp 
till 60 000 kronor per år mer än tre 
gånger så hårt som höginkomsttagare 
med en årsinkomst över 100 000 kronor. 
Samtidigt skulle inte ett sådant system 
medföra nämnvärd sänkning av statsut
gifterna. Det säger socialstyrelsen i sitt 
remissvar på sjukpenningkommitténs be
tänkande över sjukersättningsfrågor 
(SOU 1981:22) i vilket styrelsen avstyrker 
utredningens olika alternativ med ökad 
självrisk inom sjukförsäkringen.

En sänkt kompensationsnivå eller införan
det av karensdagar skulle leda till allvar
liga ekonomiska konsekvenser för en rela
tivt stor grupp enskilda, konstaterar soci
alstyrelsen. Dessa besparingsförslag skulle 
dessutom i första hand drabba människor 
som till stor del redan lever på marginalen, 
dvs ekonomiskt och socialt svaga grupper 
som tvingas att kompensera ett eventuellt 
bortfall med socialbidrag och andra be
hovsprövade bidrag etc. Även om olika 
besparingar måste genomföras med hän
syn till det samhällsekonomiska läget bör 
de tyngsta bördorna inte läggas på de eko
nomiskt svaga i samhället.

Av de alternativ som kommmittén pre
senterar förordar socialstyrelsen en lös
ning inom ramen för den nuvarande sjuk
penningförsäkringen men med en mer 
rättvisande metod för sjukpenningberäk
ning där det s k delningstalet är 252 arbets
dagar per år istället för nuvarande 365. So
cialstyrelsens förslag svarar mer exakt mot 
det faktiska antalet arbetsdagar per år vid 
heltidsarbete.

Socialstyrelsen avstyrker också införan
det av ett sjuklönesystem. Ett sådant sys
tem skulle enligt styrelsens uppfattning 
medföra risk för att arbetsgivaren vid ny
anställning väljer arbetskraft utifrån fram
tida sjukdomsrisker. Detta skulle i sin tur 
medföra stora risker för ökad utslagning 
och stå i direkt strid med strävandena att 
motverka utslagning från arbetsmarkna
den. Sjukpenningkommitténs resonemang 
om att arbetsgivarnas sociala ansvar och 
en i framtiden bättre fungerande främjan
delag skulle förhindra att ett sjuklönesys
tem får negativa konsekvenser för olika 
grupper med handikapp och med förvän
tad hög sjukfrånvaro saknar realistisk 
grund, säger socialstyrelsen i sitt remiss
svar. Erfarenheterna av hur den nuvaran
de främjandelagen har fungerat talar sna
rast för motsatsen.

Rökfria resor
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Lösningarna skall vara märkta ”Bildkryss nr 9” 
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Höstträff på Tallnäs
Centralorganisationen för Hjärt- och Lungsjuka i Jönköpings län hade kallat 
till en samling för information, om och för kommande arbetstermin i våra lo
kalföreningar och samtidigt tira en av de sista dagarna av årets ovanligt sköna 
sommardagar med en kamratträff, lördagen den 5 sept 1981. Alla de 7 lokalfö
reningarna i länet hade inbjudits till denna träff på stiftsgården Tallnäs utanför 
Skillingaryd.

Inbjudan hade hörsammats över förväntan 
och de över 200 deltagarna, var mer än 
stifts- och kursgården kunde servera, all 
den stund det icke bara var hjärt- och 
lungsjuka som hade utflykt, utan även an
dra kursdeltagare och gäster. Med god or
ganisation, ordnade emellertid allt upp sig 
och den varma och sköna lördagseftermid
dagen blev säkerligen ett minne för våra 
medlemmar under lång tid framöver. Ef
ter en god måltid för en del av deltagarna i 
Skillingahus — som icke fick plats på Tall
näs — samlades vi alla i den vackra träd
gården på Tallnäs under en värmande sol, 
där CO:s ordf Gösta Enström hälsade oss 
välkomna och framhöll vikten av att alla 
lokalföreningar i länet, en gång om året 

samlas till en kamratträff, såsom skett de 
senaste åren och visat sig vara till glädje 
och nytta i föreningsarbetet. Han överläm
nade därpå ordet till f d CO:s ordf Lars Bir
ger Sund, som i ett anförande i huvudsak 
rörde sig om situationen på den svenska 
arbetsmarknaden, och då i första hand lä
get för de handikappade. (Sund är numera 
arbetsförmedlings-föreståndare i Jönkö
ping.) De utsända spardirektiven från rege
ringen beträffande en återhämtning av 
landets ekonomi, drabbar i första hand de 
s k B-människorna, skall någon anställas 
skall det vara en ung och frisk A-männi
ska, men även dessa har i dagens läge svårt 
att få ett vanligt jobb.

Hallo.

¡umber one, please.
K Listen to me and 

say after me,
-W-JK please. /

ABF har cirklar även i engelska och din lokalförening startar gärna en sådan cirkel, men 
även andra kurser ingår i vårt studieprogram. Tag kontakt med föreningens studieorgani
satör.

Svårt få jobb
Arbetsnedläggelser och konkurser är i 
stort sett de nyheter som dagens tidningar 
numera förmedlar och lokalerna på arbets
förmedlingen är varje dag överfulla av ar
betssökande, under det att ett fåtal arbets
givare söker efter arbetskraft. Under så
dana omständigheter väger en handikap
pad lätt i jakten efter ett hederligt arbete. — 
Utan att gå in på den ömtåliga politiken 
ifrågasättes ändå, om regeringen har ar
betsmarknaden under kontroll och i sin 
hand, och om alla klutar har satts till för 
att åter få hjulen att snurra.

Sund var uppriktigt bekymrad över de 
alltmer mörka moln som skymmer en så 
välbehövlig ljusning på den svenska ar
betsmarknaden och då närmast för de 
handikappade, som vi företräder i första 
hand, men även de unga som nu slutar 
skolan och skall börja livets allvar och 
pröva sina vingar i en hård och hänsynslös 
värld.

Lars Birger erinrade också om de kurser 
som förbundet i samarbete med ABF har 
på schemat under höstterminen, och hän
visade medlemmarna till lokalförening
arna att ta vara på de möjligheter som både 
förbundet och föreningarna gör för med
lemmarna, allt i syfte för att vi skall få del 
av de möjligheter som ges för vår förkov
ran, men även glädjen av att kunna, och 
få, tillhöra en studiecirkel eller få komma 
med på en kurs på annan ort.

Så samlades vi vid kaffeborden, där det 
diskuterades och pratades om gamla min
nen och upplevelser under år som gått, 
och nya kamrater hälsades och välkomna
des. Värnamoföreningen hade tagit med 
två skickliga och humoristiska musikanter, 
som vid alla lämpliga tillfällen gladde oss 
med sång och musik, men också väl valda 
anekdoter, som gick hem under livliga 
applåder.

Vi som hade förmånen att få, och kunna 
deltaga i årets kamratträff framför härmed 
vårt varma tack till arrangörerna, för en 
lyckad utflykt som kommer att stimulera 
vårt arbete under kommande vintersäsong 
i RHL:s tjänst.

Gustav Englund
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FHLIS Nordostsektion till 
Värmland

Resan till det värmländska landskapet, den senaste hitintills och för oss som 
hade förmånen medfölja, en verklig upplevelse. Innan vi ännu hunnit smälta 
sötman av förra årets resa till östra Småland, med bl a en avstickare till Öland, 
”Solens och vindarnas ö”, hade frågan om nästa års resemål ställts. Vecken i 
styrelsens pannor blev djupare och djupare allt efter vad tiden led. Resemål efter 
resemål dök upp. Här gällde att välja och vraka. Välja med omtanke om våra 
medlemmars kapacitet, vraka med hänsyn till tid och kostnader m m.

Av vad som redan framskymtat, blev vårt 
val Värmland, ett landskap som med fog 
kan göra anspråk på att, med bl a sin sär
egna natur där alla landskapstyper utom 
kalfjället är representerade, räknas som ett 
av de fagraste i vårt land.

Att försöka mig på att beskriva Värm
land skulle kännas synnerligen förmätet. 
Dess klassiska sevärdheter, historia och le
gender som räknar anor från tidigt 900-tal. 
Namn som Olov Trätälja, — ett namn med 
något omstridd existens, — Harald Hår
fagre, Norges konung, Snorre Sturlasson 
den isländske författaren, som levde åren 
1179—1241, skrev i sin "Edda” bl a som 
landskapet Värmland. Till dessa personer 
kan med stolthet räknas landskapets egna 
författare, även internationellt kända och 
erkända. Namn som senare kommer att 
nämnas.

För att på förhand sätta oss in i vad vi 
givit oss in på. beslöts att starta en studie
cirkel om vår resas mål.

Start från Täby mot Uppsala över Dan- 
deryd, där några av våra vänner anslöt sig 
till sällskapet.

Vår reseledare, bussens förare och vår 
egen Glenn Svensson hälsade välkommen.

Ett sommarfagert landskap flyger förbi 
bussens rutor. Än upplyst av sol, än skug
gat av hastigt förbipasserande regnskurar. 
Färden går via Enköping in i Västmanland 
till Västerås, vårt första uppehåll, där för
middagskaffet stod dukat. Lekamligen 
stärkta förtsätter vi färden nordväst över, 
via Garphyttan och Hammarn, den senare 
en gränsort mellan Västmanland och Vär
mland. Genom dalgångar, utmed sjöar och 
vattendrag går färden mot Filipstad, i vars 
sillhuett Vasabrödsfabrikens skorstenar 
väl smälter in. Filipstad, inte bara hemvist 
för Selma Lagerlöfs ”Dunungen", utan 
kanske än mer som födelsestad och hem
vist för Nils Ferlin. Vår buss gör ett kort 
uppehåll för att ge oss möjlighet att be
skåda statyn över "Stadens son". — En 
omedelbar reflektion av en av våra medre
senärer: Nils Ferlin, på din bänk, sitter du 
och längtar bort till de stora skogarna eller 
kanske till Klarakvarteren i Stockholm? — 
Strax utanför Filipstad bjuder Storhöjden 
på fantastisk utsikt. Inte bara utsikt, nej 

Storhöjdens restaurang bjuder även hung
riga resenärer på fantastisk lunch, som 
dock icke kan eller skall här beskrivas.

Laddar han om?
Efter lunch går färden vidare. Ransäters- 
bygden med Geijersgården blev nästa kon
takt med Värmland. Geijersgården, Erik 
Gustaf Geijers barndomshem. Vi kliver av 
bussen, sträcker på våra domnande ben. 
"Aha, Ransäter"! En försiktig blick runt
omkring försäkrar oss att en viss ”TAGE" 
inte sitter i busken och laddar om. Nej vin
den susar i lönnens krona, som skuggar 
den vita, vackra huvudbyggnaden med 
den eleganta empireportern. Vi har kom
mit den fina vägen. Hade vi anlänt till fots 
från älvsidan, hade vi i stället sett en liten 
grupp rödmålade hus, något anspråkslö
sare.

Nu strömmar det värmländska tungo
målet mot oss, och med gårdens egen cice
ron stiger vi in i byggnaden. I fantasin 
märker man strax att rum och kök befol
kas av alla de människor, som levat och 
verkat här. Kända personer som skalderna 
Geijer och Dahlgren, målaren Uno Troili, 
men också alla de andra, gubbar och barn, 
drängar och pigor som efter dagens värv 
fick krypa till sängs i bolbänken (fållbän
ken).

För da’n va nu slutad à alle va trötte; 
eel släcktes, å skölera vroks i a slårk, 
å spjälle sköts te, så att -Gu mej för- 

lötte-
ja sijer att vårt ble dä som i e potte.
Bolbänken drogs ut te et liggställ- 

ningsvårk,
å där kröp nu pigera ner i sin särk 
å feck unner fäele så inlitt sej gotte, 
att langt ut på backen en hörd’ hur di 

snark’.
F A Dahlgren

— Hon som snark’ så gotte var säkert 
trött av allt arbete med mat, bak och byk. 
Kanske har hon till fest bakat med goråns- 
järnet, som ligger där i spisen, och bär 
namnchiffer som talar om dess ägare, och 
att det var tillverkat här på Ransäters bruk. 
Bruket, ja! det var järnet som gav männi
skorna här, liksom på många av de andra 

gårdarna, möjlighet till arbete, framgång 
och ibland även rikedom. Erik Gustaf Gei
jers påstående att ”det var järnet som bröt 
bygd” är nog så riktigt. Visst kan man 
också förstå att hamrarnas dånande, eld
sprutande hyttor, gnistor som yrde runt de 
mörka smederna, svarta som silhuetter 
mot elden, allt detta påverkade människor
nas fantasi och gav impulser till mången 
saga och sägen.

Vi stiger återigen ombord på vår buss, 
och efter så god andlig spis är det inte utan 
att en viss längtan efter kroppslig sådan är 
aktuell. Men nästa etapp är kort, och väl 
framme vid Hotell Länsmansgården strax 
norr om Sunne, stillas vår längtan under 
synnerligen angenäma former. Länsmans
gården, i dag ett charmigt och trivsamt 
ställe, men... på brukens tid, då satt bl a 
majorskan Samzelius häktad här. Det sägs 
att man ibland kan skymta.... så blandas 
det samman, saga och verklighet, och 
fram träder de alla personer i Selma Lager
löfs böcker.

Selmas Mårbacka
När vi följande morgon embarkerar bus
sen, medan morgondimman motvilligt lät
tar, är det med stora förväntningar. Vi är 
på väg till Mårbacka. Tankarna kretsar 
kring "Lärarinnan”. Selma Lagerlöf som 
på beställning, skulle skriva en lärobok till 
alla Sveriges barn, och som så gärna ville 
göra något riktigt fint och bra, men tyckte 
det var så svårt. Hon reste då hem till sitt 
kära Mårbacka, och där kom lösningen 
alldeles utan vidare. Ja, så skriver hon 
själv i ”Nils Holgerssons underbara resa". 
Och visst blev det en riktigt fin lärobok!

Herrgården Rottneros, tar emot i strå
lande sol. Det var till bruket Rotteros som 
Selma Lagerlöf förläde händelserna som 
timar runt ”Gösta Beding”, och på samma 
sätt som majorskan fick kämpa för att åter
ställa Ekeby efter Kavaljerernas vanstyre, 
får dagens ägare kämpa för att återställa 
Rottneros efter vinterns förödande härj
ningar. De två kavaljersbyggnaderna står 
kvar sedan brukets tid, men den gamla 
herrgården brann ner 1929. Likt ”Fågel 
Fénix” som reser sig ur askan, har en ny
klassisk byggnad uppförts på samma plats 
som den gamla. Många är de människor, 
från när och fjärran, som kommer för att 
bese "Gösta Berlings Ekeby". G Pålsson, 
en senare ägare ville gärna att gården med 
omgivningar skulle vara så vacker som 
möjligt. Så växte på hans initiativ dagens 
anläggningar sakta fram. Liksom på kaval
jerernas tid har man också i våra dagar att 
kämpa mot onda makter, vilket framgår av 
följande. — Man ville gärna stilenligt an
lägga en spegeldamm framför huvudbygg
naden. Myndigheterna sade nej! Nu var 
goda råd dyra, här gällde att tänka. Kunde 
man möjligen få anlägga en branddamm? 
Svaret blev ja! Och där ligger den nu 
”branddammen" och speglar den gula 
byggnaden! Vi vandrar runt bland träd 
och blommor, dammar och skulpturer. 
Verk av bl a Carl Milles och Carl Eldh 
m fl av nordens mest framstående skulptö-

19



rer. Sist ett besök hos ”Selma Lagerlöf’, 
skulpterad av Arvid Backlund, där hon sit
ter och blickar ut över Frykens vatten.

Besök på Björkefors
Vi tar' så farväl av vår ciceron för att bege 
oss till Björkefors, en avstickare utanför 
programmet, till RHL:s konvalescenthem 
för hjärt- och lungsjuka, vackert belägen 
vid sjön Frykens strand. Hemmets före
ståndarinna, syster Barbro, tar’ emot och 
lämnar en kort orientering om hemmet. Vi 
hälsar på hemmets gäster (patienter), som 
alla tycks vara glada och nöjda. Under ti
den som vi gör oss närmare bekanta med 
personal och patienter, bjuds vi på kaffe 
med dopp. Efter cirka en timmes pratande 
är det så dags att tacka och ta’ farväl. Vi 
styr så färden åter mot Länsmansgården, 
dar middagen och även efterlängtad vila 
och avkoppling väntar.

Hemma i Täby sprids vi som agnar för 
vinden, till Danderyd, Vallentuna och 
Vaxholm. Några stannar förstås kvar i 
Täby för att ta’ nya tag för förening och 
medlemmar.

Till sist men inte minst, ett tack till våra 
vänner Glenn och Lennart, som så hel
hjärtat arbetat för färdens tillkomst.

Algoth Agnehag

Hemlig 
trivselresa
Södra Dalarnas förening för Hjärt- och 
Lungsjuka har under den gångna veckan 
haft en hemlig två-dagars rekreations- 
och trivselresa. Det hemliga slutmålet vi
sade sig bli Grönklitt, en vackert belägen 
stugby i trakten av Orsa.

Första dagens aktiviteter började bl a med 
förmiddagskaffe hos nunnorna i Birgitta- 
gården utanför Falun. Resenärerna be
sökte även trähästtillverkningen i Nusnäs 
där flinka flickor demonstrerade konsten 
att perfekt måla och dekorera trähästarna. 
"Gömstället” varuhuset inne i buschen där 
det fanns allt från glass till sobelpälsar. 
Den rikliga sorteringen av varorna var till
talande.

Hos Lars Mattsson i Nederberga, tittade 
vi på tillverkningen av träskulpturer ut
skurna med motorsåg. Tage Erlander, Oh
lin och Gunnar Hedlund var en grupp som 
kändes igen. Värdshuset "Björnidet”, såg 
till att gästerna trivdes gott på kvällen, med 
god middag, dans och annan underhåll
ning. Dagen efter gick resan över Mora- 
Sollerön och sista rasten blev som på de 
flesta bussresor hos ”Buffils Anna” där 
som vanligt den vackra utsikten impone
rade och där Kyrkosångerskan Birgitta 
Zimmerman till stor glädje för Rydevalls 
resenärer ”kölade”.

Hälsningar
Avesta RHL:S lokalförening 

Bertil Hedberg/Ingrid Carlsson

Semestertripp till Österrike
Medlemmar från Kristianstads läns Hjärt- och Lungsjukas förening har gjort 
en 10 dagars studie- och semesterresa med buss till Saalfelden i Österrike. Un
der resan passerade vi Helsingborg-Helsingör och fortsatte färden genom Dan
mark. I Tyskland blev det övernattning på hotell i Kirchheim. Resan fortsatte 
andra dagen genom Tyskland mot vårt efterlängtade mål i Österrike, där värden 
på Pension Ritzenhof hälsade oss välkomna och hoppades att vi skulle trivas de 
8 dagar som vi gästade landet.

Den första dagen gjordes ett studiebesök 
på Hjärtrehabiliteringscentrum, som öpp
nades i maj 1980 och som tillgodoser hela 
Salzburgsområdet. På rundvandringen på 
Rehab med överläkaren som ciceron fick 
vi information om de moderna behand
lingsmetoderna som finns för hjärtpatien- 
ter, reumatiker samt astmatiker.

Här behandlas 120 patienter av 100 an
ställda. 80% av patienterna återgår till ar
betslivet. Vistelsen på Rehab utgjorde för 
hjärtpatienter 8 veckor och för reumatiker 
4 veckor. All kostnad för vistelsen betalas 
av försäkringskassan.

Under tiden i Saalfelden besöktes ett in
tilliggande museum, där bl a olika sten- 
och bergarter samt julkrubbor och kristus
bilder kunder beskådas.

Vidare besöktes en bondgård där frun 
var ciceron och berättade att gården om
fattade 45 har betesvall och kringliggande 
bergsområde. Man hade 11 mjölkkor samt 
ungdjur. Mjölk levererades till 30 hushåll i 
orten.

Vi fick även vara med om en tyroleraf- 
ton där många trevliga såg- och musik
nummer samt danser framfördes. Vår re
seledare Rolf Nilsson fick här av turistor
ganisationen på orten mottaga heders- 
märke efter 10 års turistresor till Österrike.

Utfärder gjordes bl a till Salzburg där vi 
besåg Mozarts hus, domkyrkan samt den 

högt belägna fästningen Hohensalzburg 
med en underbar utsikt över hela staden.

Vi besökte också Maria Ahlm, Zell am 
See, Hellbrunn, Hallstatt och S:t Wolf
gang.

Kristianstads läns allmänna försäkrings
kassa ställde sig välvillig till resan genom 
att bevilja resebidrag, vilket mottogs med 
tacksamhet.

Att resan blev lyckad beror till stor del 
på duglig chaufför och reseledare samt 
gott kamratskap bland resenärerna.

Denna för oss så underbara resa har vi 
helt vår framlidne kamrat Knut Björck och 
hans efterlevande maka Annie i Tollarp att 
tacka för.

Österrikeresenärerna

Pristagare
Bildkryss nr 7
La pris 50 kr Britta Ljungberg, Gry

mängsgatan 1, 552 60 Jönköping
2: apris 25 kr Per Unger, P1 1358 Rackeby,

531 90 Lidköping
3: e pris 15 kr Britt Mohlin, Ö:a Skyttega- 

tan 12 B, 688 00 Storfors
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Här är de glada och nöjda medlemmarna i Kristianstadsföreningen, som gjorde en tio da
gars studie- och semesterresa med buss till Saalfelden i Österrike. Att resan blev så lyckad 
beror till stor del på en duktig chaufför och reseledare liksom ett gott kamratskap bland 
resenärerna.
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Mot okänt 
mål genom 
Tiveden

Fem föreningar jubilerade
Stort länsmöte i Gislöv
Österlens konvalescentförening och länets centralorganisation har 30-årsjubile- 
rat under närvaro av 185 gäster och förbundssekreterare Tord Axelsson, Stock
holm. Festligheterna, som hölls i Gislövs Stjärna, inleddes med musik av Lille- 
vångarna. Österlenföreninges ordförande Sture Svensson hälsade välkommen.

Egentligen var det fem föreningar som ju
bilerade denna dag. Österlenföreningen 
stod för värdskapet.

Efter en fin uppvisning av Österlens 
folkdanslag som även bevisade att de har 
klockrena röster lämnade länsordföranden 
Elliott Nylander en historik över organisa
tionens verksamhet.

Förbundssekreterare Axelsson redo
gjorde i sitt anförande för handikappsitua
tionen i landet och berörde i det samman
hanget även det pågående handikappåret.

Vidare konstaterade Axelsson att 
45 000 hjärtinfarkter i det här landet varje 
år leder till döden.

Lungtuberkulos har ökat liksom lung
cancer, påpekade han.

I Sverige har 53 procent av dödsfallen 
sin orsak i antingen en hjärt- eller lung
sjukdom.

Efter dessa dystra uppgifter uppskattade 
säkert de flesta avslutningen på program
met som bjöd på musik och dans. Anita 
och John stod för ackompanjemanget.

Mot okänt mål reste sydnärkeföreningen 
för hjärt- och lungsjuka. Med på resan var 
medlemmar från Kumla, Hallsberg, Laxå 
och Askersund.

Färden gick genom Tiveden och första 
hållplats blev Skaga stavkyrka. Den gamla 
kyrkan med sina många sägner finns inte 
kvar. Däremot en ny och modern just där 
den gamla stod.

Färden gick mot Hova och Finnerödja 
förbi den vackra kyrkan i Undernäs. En 
stabil lunch intogs på Finngårdes värds
hus.

Nästa hållplats Mariestad och Kinne- 
kulle. Några gick till fots till utsiktstornet 
som numera är så förfallet att ingen får be
träda det.

Nästa etappmål var Värnhems kloster
ruin. En duktig guide berättade om de 
700-åriga ruinerna.

Eftermiddagskaffet dracks på Billinge- 
hus och man såg dess fritidsanläggningar. 
Färden gick sedan till Karlsborg och dess 
fästning innan bussen åter gick mot hem
trakterna.

Föreningen planerar en 7-dagars blom
sterresa till Holland i början av maj 1982.

Hjärt- och lungsjuka fick 
information på Hjärtats Dag
överläkare Bengt Göran Lundholm, övik samt konsulent Bo Månsson, Stock
holm, var huvudtalare då Öviksföreningen av Hjärt- och Lungsjuka höll en in
formation på Församlingshemmet under mottot ”Hjärtats Dag”.

Det var Bengt Göran Lundholm som in
ledde och hans anförande kom i huvudsak 
att röra sig kring amerikansk statistik från 
1920 och framåt i tiden om infarktsjukdo
men.

Statistiken pekar på ett antal kända bak
grundsfaktorer kring sjukdomen — t ex 
rökning, högt blodtryck, ålder, fet mat, 
stillasittande jobb. Klart står dock, att anta
let infarkter gått ner under årens lopp.

Det är viktigt att veta, hur en statisitk 
som den ovannämnda skall värderas och 
att den värderas rätt. Det är också tämligen 
svårt att se sambandet mellan de här fakto
rerna och den positiva förändringen då det 
gäller antalet infarktpatienter. Det stäm
mer bäst beträffande rökningen, som ju 
minskar — men det stämmer inte då det 
gäller fet mat och motionerande.

Doktor Lundholm påpekade, att det sä
kert finns andra faktorer, som kan på
skynda en infarkt och nämnde då bl a al
kohol. han ansåg vidare att alla larmrap
porter som allmänheten matas med via 
massmedia, är något ganska obehagligt 
och att man från sjukvårdshåll gärna vill 
bekämpa eller dämpa alltför drastiska 
"upptäckter”.

Däremot är det positivt att kunna dra 
fram de faktorer, som bevisligen hjälpt till 
att minska infarktfrekvensen.

Viktigt med eftervård
Konsulent Bo Månsson ägnade sitt före

drag åt handikappåret och talade om de 
hjärt- och lungsjukas situation i samhället. 
Denna kategori sjuka är stora konsumen
ter av medicin och läkarvård och i det här 
sammanhanget är ett effektivt eftervårds- 
program av stor betydelse. Linjerna för 
detta program kommer att skisseras vid en 
konferens för lungsjuka, som hålls i Näs
sjö den 12—13 december detta år.

Månsson sade vidare, att man inom 
hjärt- och lungsjukas riksförbund är oroad

över den ekonomiska situationen i samhäl
let och det gäller att få igång en diskussion 
om vad som bör göras för att de som har 
dessa sjukdomar inte skall drabbas alltför 
hårt av den kristid som nu råder.

Helge Stoltz, ordförande i öviksavdel- 
ningen, välkomsthälsade och avtackade 
publik och gästtalarna. Alfredshems dam- 
kör under Naima Jakobssons ledning un
derhöll med ett knippe välsjungna sånger. 
Vid pianot satt Inga-Britt Berntzen.

realstolen
Den svenska kvalitets- 
stolen som är ett helt 
system,där behoven 
bestämmer utförandet.

meccado relMB
Valhallavägen 102, Box 16348,
103 26 Stockholm. Telefon: 08-67 39 39, 08-67 01 35
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RHL i Kalmar län höll sin årliga 
länsträff i Nybro
Att få träffa gamla kära vänner är inte dumt. Och säkert var det många som 
träffade personer som de inte sett på mycket länge. Anledningen var att RHL — 
Riksförbundet för hjärt- och lungsjuka i Kalmar län — höll sin årliga samman
komst i Nybro. Dit hade det kommit drygt 200 personer från hela länet, för att
prata, äta och ha det allmänt trevligt.

Detta med årliga länsträffar är en gammal 
företeelse; man har hållit på ända sedan 
50-talet.

Dagen började med att man på Kristal
len intog kaffe och kakor. Därefter hade 
Nybro Folkdanslag en mycket uppskattad 
uppvisning. Den skulle egentligen ha hål
lits vid Madesjöstallarna, men på grund av 
det dåliga vädret blev det hela flyttat inom
hus.

När folkdansen var klar och de hög

ljudda applåderna hade tonat ut, tog man 
sig per buss ut till Madesjö kyrkstallar, för 
att titta på hembygdsmuseet.

Därefter återvände man till Kristallen, 
där man åt middag. Underhållning hade 
man också, i form av Tage Hardicks.

Det enda som återstod sedan var kaffe 
och ett tal av Åke Magnusson som kommit 
från Malmö för att kunna vara med på den 
länssammankomsten.

Inga förbättringar under 
Handikappåret
Med beklagande konstaterar de Nordiska hjärt- och lunghandikappades orga
nisationer i Norden att Handikappåret 1981 inte synes medföra de förbättringar 
i de handikappades situation som man kunde förväntat sig, utan tvärt om synes 
den allmänna nedskärningspolitiken inte minst komma att drabba de sjuka och 
handikappade.

Alla deltagarna var dock överens om att 
handikappåret har gett mycket stora möj
ligheter till att informera om och diskutera 
handikappades problem, vilket på längre 
sikt kommer att medföra förändrade attity
der hos allmänheten.

Antalet människor som blir hjärt- eller 
lungsjuka ökar i alla de nordiska länderna 
och fler och fler blir handikappade. Orsa
ken till detta står bl a att finna i dålig ar
betsmiljö, luftföroreningar och tobaksrök
ningen. Krafttag måste till för att förbättra 
handikappades levnadsvillkor på alla om
råden.

De hjärt- och lungsjuka kräver goda 
villkor för medicinsk vård och rehabilite
ring. Vi kan inte acceptera att lungsjukvår
den ej får de resurser som är av behov. 
Även när det gäller vården av hjärtsjuka

måste alla resurser sättas in för att stoppa 
den markanta ökningen av sjukdomsfal
len. Åtstramningspolitiken får inte gå ut 
över den för oss så viktiga sjukvården eller 
den sociala omsorgen. I stället bör utredas 
om inte Norden i sin helhet skulle kunna 
utgöra ett gemensamt resursområde för att 
förbättra forskningen, sjukvården och re
habiliteringen för hjärt- och lungsjuka.

De Nordiska Hjärt- och Lunghandikap
pades förbund (NHL) lägger stor vikt vid 
fortsatt nordiskt samarbete för utväxling 
av erfarenheter och information för att 
förbättra förhållandena för de hjärt- och 
lungsjuka.

Detta fastslogs vid den konferens som 
De Nordiska Hjärt- och Lunghandikappa
des förbund anordnade under dagarna 
10—12 september 1981 i Nässjö, Sverige.

Hjärt- och 
lungsjukas
föreningen i Alvesta hade sin andra buss
resa för året med över 40 deltagare. Denna 
gång gick färden över Nybro hembygd
spark till Ölands djurpark. Därefter gjor
des matuppehåll på en restaurang i Kal
mar. Därefter blev det en rundvandring på 
Kalmar slott. På hemresan besöktes 
Strömbergshyttan. 

Kort från Irma
Redaktionen har fått ett vykort från Näs- 
sjöföreningens ordförande Irma Lindén, 
dar hon berättar att man haft sin årliga 
resa, som denna gång gick till Västervik. 
De 42 deltagarna hade tur med vädret och 
stämningen var som vanligt den bästa. Be
sök gjordes också hos familjen Fäldt. Man 
beundrade skulpturerna i trädgården och 
underhölls med dragspelsmusik.

Till Sassnitz
Hjärt- och Lungsjukas förening i Lands
krona har varit på utfärd till Sassnitz, det 
var Trelleborgsföreningen som stod för in
bjudan. Resan företogs med buss med start 
från Landskrona till Trelleborgs hamn, där 
vi gick ombord på "m/s Skåne”.

I matsalen fanns bord reserverade för 
ressällskapet och där blev vi hälsade väl
komna av Trelleborgsvärdarna med hopp 
om att vi skulle trivas och ha roligt tillsam
mans under dagens resa. Efter det lilla 
hälsningsanförandet var det tid till att 
gripa in på smörgåsbordet, som avåts med 
god aptit.

Efter fyra timmars sjöresa, utan större 
sjögång, och under en timmes uppehåll, då 
båten låg vid kaj, var det skönt att komma 
ut på däck och "rasta” av sig maten. Efter
som vi ej fick gå iland fick vi nöja oss med 
att se på det lilla man kunde se av Sassnitz 
från båtdäck.

Under hemresan samlades nästan alla i 
cafeterian där det var sång och dans, och 
alla roade sig efter bästa förmåga.

När man har roligt går tiden fort och 
snart var det tid att gå iland igen i Trelle
borg. När vi tagit adjö av våra vänner och 
sista biten hem mot Landskrona börjat, 
var det många trötta men lyckliga resenä
rer som tänkte på upplevelserna under da
gens lopp.

Jan Ahlgren

Trevlig resa 
i tre dagar
Föreningen i Gällivare kommun har gjort 
en trevlig resa till Rovaniemi i dagarna tre, 
skriver Sonja Hagström. Soligt och fint vä
der, 30 deltagare och sämjan på topp. Start 
från Malmberget och lite vila innan det 
blev dags för middag. Deltagarna bodde på 
ett fint sommarhotell, som är elevhem på 
vintern. Sedan shopping och sightseeing 
runt Rovaniemi. Besök hos en konstnär 
och information om garnfärgning för dem 
som hade lust. Fin avslutning med supé 
och dans. Nästa dag åkte man hem med ett 
reseminne rikare.

Ny organisation 
av hälsoupplysningen
Den 1 juli 1981 trädde socialstyrelsens nya 
organisation i kraft. Den innebär bl a att 
nämnden för hälsoupplysning, h-nämn- 
den, har upphört. Hälsoupplysningen har 
införlivats i socialstyrelsens verksamhet 
och h-nämndens kansli ingår nu som en 
byrå i socialstyrelsens avdelning för före
byggande arbete och planering (FAP).

Adressen är i fortsättningen: 
Socialstyrelsen
Byrån för hälsoupplysning 
106 30 Stockholm
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Kort rapport
från bussresa
Under fyra dagar har medlemmar ur 
Hjärt- och lungsjukas centralorganisation, 
Örebro varit ute på en bussresa. Målet för 
resan var Östersund.

Första dagens etapp slutade i Tällberg 
där den natursköna utsikten över Siljan i 
kvällsljus var imponerande.

Nästa dags färd gick genom Dala- och 
Härjedalsnatur till resmålet Östersund.

Frösön med Peterson-Bergers ”Som
marhagen”, Jamtli och Djurparken var se
dan utflyktsmålen.

"Sommarhagen” visades av en kunnig 
guide och till ljuv musik av tonsättaren.

Jamtli, ett område där man snabbt för
flyttas till gångna tider då vårt lands män
niskor levde under helt andra förhållanden 
än i dag.

De glada och sjungande resenärerna var 
nöjda med sin resa till Sveriges mittpunkt.

Iris Thunander

De kom väl- 
behållna hem
I Status nr 7 berättade vi om Karlskrona- 
föreningens lyckade resa till Tammerfors. 
På grund av utrymmesbrist slutade refera
tet något abrupt, påpekar Ibert Nilsson, 
som gärna vill ha sagt att deltagarna kom 
välbehållna hem till Karlskrona. Nu vet 
alla läsare det, men egentligen hade väl 
ingen trott något annat heller. Välkommen 
tillbaka Ibert med nya referat!

Tre nya
RHL- 
informatörer
HCKs informatörsförening samlade 70 
deltagare till kursveckan vid Karlskoga 
Folkhögskola den 9— 15 augusti.

Det var en 5-års jubilerande träff, för
eningen bildades 1976 då Riks-HCK höll 
sin första kurs vid Marieborgs Folkhög
skola i Norrköping. Då deltog 24 personer 
från skilda handikappgrupper, alltså 
grunden till föreningen som i dag har 170 
medlemmar. I år var kursen uppdelad i två 
grupper, nya och gamla kursdeltagare, den 
nya var de som aldrig provat på hur det är 
att informera om handikapp.

För RHLs verksamhet deltog i nygrup
pen: Eivor Hellström, Västerås, Aina Dah
lin, Fien och Nils Johansson, Lindesberg.

Ur deras kursprogram kan nämnas: 
Presentation av handikappet och hur det är 
att leva med det. Informationsteknik be
roende på vem informationen vänder sig 
till. Tal och framställningsövning. Media
teknik, hur det är att sitta framför en TV- 
kamera som fångar allt, och att därefter se 
och höra sig själv i en TV.

Kursmomenten avslutades med genom
gång och kritik av skolans lärare och kurs
ledning.

I samband med presentationen gav ”de 
våra” en orientering om RHL och verk
samheten, och hur det är att leva med 
hjärt- och lung- och astmasjukdomen, 
nämligen ett osynligt handikapp.

Öviksbesök gladde grupp från 
Dalarna
Under fyra dagar har ett 50-tal medlemmar i hjärt- och lungsjukas förening i 
Borlänge sett sig omkring i övik och Höga Kusten. Man inledde med öviksbe- 
söket, och i onsdags var det hjärt- och lungsjukas förening i övik som inbjöd till 
en kamratträff i HCK-lokalen. Alla inblandade vill gärna utvidga utbytet mel
lan de två föreningarna, och det blev nu tillfälle till det — att träffas och känna 
samhörighet.

Till Höga Kusten och Nordingrå gick flera 
dagsresor, och besökarna hann även med 
att åka buss i sommarfager Ådal till Näså
ker, Sollefteå och Junsele.

I centrala Övik har gruppen sett det me
sta. Vädret har varit vackert hela tiden.

Onsdagsträffen i HCK-lokalen blev trev
lig. Vid ingången togs gästerna emot med 
öppna famnen.

De kommitterade med Dagmar Löv- 
qvist i spetsen hade i förväg ställt i ord
ning, dukat bord och prytt med blommor.

I sitt välkomstanförande nämnde ordfö
randen Helge Stoltz att Öviksföreningen 
sett fram emot att få besök från Dalarna.

— Vänskap och samhörighet betyder 
mycket i föreningsarbetet, menade han.

och informerade något om öviksförening- 
ens verksamhet, arbetsuppgifter med 
mera.

Till allsången spelade Ivan Danielsson 
dragspel.

Filmen om Övik visade Erland Nässlin. 
Kaffe och smörgåsar serverades, och till 
sist fick gästerna från Borlänge som minne 
från Övik och Höga Kusten med sig hem 
var sin burk surströmming.

Ett hjärtligt tack riktades från besökarna 
till ledningen för hjärt- och lungsjukas för
ening i Övik, och man hoppas som sagt att 
utbytet mellan de två föreningarna ska 
utökas till gagn för verksamheten.

Åke Johansson

Det är skönt med tio minuters rast i strå
lande solsken efter 45 minuters intensiv 
strålbehandling från de starka lamporna i 
tv-studion. Det tycker dessa nya informatö
rer, fr v Eivor Hellström, Nils Johansson 
och Aina Dahlin.

Då kursen var över hade "de våra” en 
hel del utbyte av kursveckan, nämligen att 
de nu hade lärt en hel del nytt som från 
början var helt främmande och att de i dag 
vågar sig ut med information om hur det 
är att vara handikappad.

Alla tre sa samma som jag sa för fyra år 
sedan om en sak som inte stod med på pro
grammet, hur lärorikt det var att vara och 
leva tillsammans med andra handikap
pade, se problemen som handikappet för 
med sig, vilket gjorde att alla hjälpte alla. 
Allt fungerade som ett litet samhälle för 
alla.

Då vi inom RHLs verksamhet har svå
righeter med att få folk att förstå våra pro
blem och önskningar i den utsträckning 
som vi vill, så hoppas jag att fler med
lemmar anmäler sig till kommande infor- 
matörskurser.

Sven-Eric Klingvall, Örebro

Hjärtats dag
firades med stor tillslutning i Falun. Bo 
Månsson från Riksförbundet talade om 
den ovissa situationen efter en hjärtinfarkt. 
Överläkare Helge Saetre på Falu lasarett 
pekade på informationens stora betydelse. 
Han underströk dock att behandlingen är 
mycket individuell, eftersom sjukdomen 
varierar från fall till fall. Landstingsrådet 
Thure E Berg medverkade också. Han 
kunde bl a klarlägga att några ändringar 
av 15-kortet inte är aktuella i Kopparbergs 
län. För uppskattad underhållning svarade 
Gubböle gille och Funny Strings.

Status på kassett?
I nr 6 undrade vi om det fanns något 
behov av Status på kassett. Hittills har 
bara tre medlemmar anmält intresse 
och det är som alla förstår i minsta la
get. Självfallet är vi öppna att åter ta 
upp frågan om inställningen skulle än
dras. Skriv gärna till Status och säg din 
mening.
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BLOMSTERFONDEN 
tar emot gåvor 

Postgirokonto 900011-8 
kontrolleras av Näringslivets Granskningsnämnd.

OK? Medel ur blomsterfonden användes för 
,T bidrag till bl a hjälpmedel av olika slag 

C/ som ei *ian fållas från samhället.

Blomsterfonden har sedan 1963 delat ut 
betydande belopp till tusentals hjärt- och lungsjuka

Vill Du veta mera kontakta vår lokalförening eller RHL

RH RIKSFÖRBUNDET FÖR HJÄRT-OCH LUNGSJUKA
Box 3196,103 63 Stockholm.Tel 08/2315 30 

Pncfcrirn Qfi 11-6




